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Milí čtenáři,
červen v několika dnech prudce nad-
zvedl teplotní rekordy i v našem městě.
Dešťové mraky se městu pečlivě vyhýba -
ly, jakoby narážely na neviditelný vzduš -
ný klín. Podnebí v Čechách můžeme na -
zývat směle subtropickým. Například
30. června bylo zase 38 stupňů Celsia,
kdy se na naše koupaliště neustále táh-
lo procesí dospělých s malými dětmi do-
slova jako stáda antilop při migraci za
vodou. Zaznamenali jsme rekord v ná -
vštěvnosti za tento den. Jenomže jsem
musel operativně rozhodnout, zda ve
tři odpoledne brány koupaliště nezavřít
před dalšími stovkami lidí. Nezavřeli
jsme. To při pomyšlení na smutné oči
dychtivých dětí před recepcí, přestože
taková invaze znamená reálné ohrožení
kvality vody, což si ale dále opakovaně
nemůžeme dovolit. Rovněž bezpečnost
koupajících se tělíček byla vykoupena
navýšením počtu plavčíků. Zvažujeme
však, že kapacita areálu skutečně není
nekonečná a pravděpodobně po dosa-
žení počtu 2500 zavírat již budeme. Mu -
síme to však sdělit okamžitě prostřed-
nictvím našich webových stránek a snažit
se eliminovat smutnou situaci neinfor-
movaných návštěvníků, kteří dorazí před
ceduli „Z kapacitních důvodů uzavřeno“.

Je však moc špatně, když se zde ně-
kteří návštěvníci chovají bezohledně k ji-
ným. Například početná parta cyklistů
si bez skrupulí na kolách razila cestu
po frekventovaných chodníčcích, ně-
kteří se zase snažili založit dekový tá-
bor me zi vodou a ochranným plůtkem,

nikoliv však v plavkách. Prostě si de-
mokracii vykládají mnozí podle svého.
Uby tovací kapacity včetně míst na stany
a karavany jsou totálně zaplněny po-
chopitelně nejvíce o víkendech a je dob -
ře, že jsme před sezonou zvýšili počet
elektrických a vodovodních přípojek.
Velmi mě potěšila zpráva z IDNES, že
naše koupaliště bylo vyhodnoceno no-
vináři hodnotiteli, kteří přijíždí anonym-
ně, mezi sedmi nejlepšími koupališti
v republice. To je již hodně vysoký kredit!
Anketa se jmenuje koupání snů v ČR
ve stylových koupalištích. Takže hurá,
„Egypt v Čechách“ boduje a úplně vál-
cuje například hradeckou Flošnu! 

Ještě další veselé prázdninové téma:
koncem školního roku jsem slavnost-
ně pasoval prvňáčky na čtenáře těžkou
opravdovou šavlí z muzea. Všechny tři
třídy se dostavily do knihovny a zjistil
jsem, že již dětičky opravdu umí číst,
a dokonce i zpívat, kdo se ještě nikdy
nebál, kdo umí plavat nad vodou a kdo
ještě pouze pod vodou a spoustu dalších
informací. Paní učitelky musely číst i po -
zpátku zprava doleva a také to zvlád ly.
Závěrem jsem je všechny posypal vzác-
ným „Práškem chytrosti alias jedničkami
v prášku“, který jsme získali v norských
horách od skřítků trolů po zuřivém bo-
ji, aby jim to šlo moc dobře i ve druhé
třídě. Prášek byl vzhledově i chuťově na-
prosto identický jako hladká mouka.
V Mateřské škole Beruška jsme s pa-
nem místostarostou převlečeni za krále
Míroslava a Vladana zase vyřadili před -
školáky a aplikovali jsme stejný posyp

„Prášku chytrosti“ na hlavičky všech
princů a princezen. Tentokrát se vzác-
ný eli xír nápadně podobal vanilkovému
cukru. Mimochodem, stejným práškem
jsme posypali i hlavinky paní učitelek
a kuchařek. Takže na chytrost v našem
městě je dobře až geniálně zaděláno.

Napjatě čekáme na finanční dota-
ci pro Lučice a Pamětník od Králové -
hradec kého kraje. Krajské zastupitel-
stvo o tomto bude rozhodovat dne
9. zá ří 2019. Chtěli bychom vyšperko-
vat obě budovy bývalých národních vý-
borů a škol pro účely shromažďování
lidí, aby zde spokojeně v klubovnách
trávili volný čas. Budovat se tedy začne
až v podzimních měsících. 

Výbornou zprávou je i fakt, že jsme
získali 1.200.000 Kč dotaci na výstav-
bu chodníku od hřbitova k Františku –
85 % hodnoty investice, kterou zreali-
zujeme také na podzim. Během tohoto
léta generálně opravíme i školní hřiš-
tě, neboť i zde jsme uspěli s dotací od
MŠMT ČR ve výši 900.000 Kč, když
hodnota díla bude 1.600.000 Kč.

Nyní ještě k hojně kritizovaným do -
pravním uzávěrám ve městě: byla pro-
vedena složitá oprava křižovatek potru-
bí kanalizace a vodovodu v dopravní
křižovatce Palackého – Rooseveltova.
Hrozilo zde totiž úplné ucpání hlavních
vodovodních potrubí nerozpustnými
úsadami z velmi „tvrdé vody“ a veliké
problémy dělala i nízká propustnost ka-
nalizace. Je nutné si uvědomit, že tyto
sítě jsou již 50 let staré a my nemůžeme
dopustit havárii životně důležitých pod -
zemních sítí. Během srpna se zde ještě
provede finální oprava komunikace do -
pravní firmou včetně částí chodníků až
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SLOVO STAROSTY100 let chlumeckého fotbalu 
(derby Chlumec n. C. – Nový Bydžov)

fotografie k článku na str. 36
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VÝPIS Z USNESENÍ
17. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA 

konaného dne 10. 6. 2019

Rada města:
n Bere na vědomí předpokládané
vyúčtování přetlakové haly v sezoně
2018–2019 a schvaluje navýšení
ceny z 300,- Kč na 350,- Kč/hodinu
a z 250,- Kč na 280,- Kč/hodinu ve
všední den 9.00–14.00 hodin.
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2019 – rozpočtové opatření č. 12 dle
předloženého znění. Příjmy se zvyšu -
jí o 205,33 tis. Kč, výdaje se zvyšují
o 205,33 tis. Kč, financování se ne -
zvyšuje.
n Schvaluje pronájem části pozem-
ku parc. č. 366/3 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou o výměře 2 m2 na koupališti
s cenou 1.000,- Kč/letní sezonu kou -
pališ tě Magdaléně Lejdarové, Necha-
nice, Za Kulturním domem 390, IČO:
01609441.
n Schvaluje pronájem části pozem-
ku parc. č. 366/3 v k.ú. Chlumec nad
Cidlinou o výměře 9 m2 na koupališti na
dobu od 22. 6. 2019 do 21. 7. 2019 za
cenu 2.250,- Kč Radimu Chybovi, V Zá -
koutí 66, 535 01 Břehy, IČO: 72837225.
n Schvaluje záměr pronájmu části
po zemku parc. č. 366/3 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou o výměře 9 m2 od 22. 7.
2019 do konce letní sezony koupaliště
a ukládá odboru správy majetku a in-
vestic záměr zveřejnit. 
n Schvaluje záměr pronájmu neby-
tového prostoru v městském zdravot-
ním středisku o ploše 1 m2 pro umís-
tění nápojového automatu a ukládá
odboru správy majetku a investic záměr
zveřejnit.
n Schvaluje firmu ŠINDLAR s.r.o., Na
Brně 372/2a, 500 06 Hradec Králo-
vé, IČO: 26003236 jako zpracovate-
le „Územ ní studie Chlumec nad Cidli-
nou – lokalita X4 (Protipovodňová
ochrana plochy P72 – lokalita Bejkov-
ka)“ a ukládá odboru správa majetku
a investic předložit návrh smlouvy o dí -
lo dle předložené cenové nabídky. 
n Nevyhovuje, v návaznosti na usne -
sení 7/94/18, žádosti o odstranění lavič -

ky v blízkosti chodníku pro pěší a cyk-
listy v ul. Sadová (parc. č. 1467 v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou). 
n Schvaluje zadávací dokumentaci
pro nadlimitní veřejnou zakázku na
svoz a nakládání se separovaným od-
padem města Chlumec nad Cidlinou.
n Schvaluje poskytnutí daru ze Zdra -
votního fondu města Chlumec nad Ci -
dlinou pro děti a mladistvé ve výši
12.000,- Kč ***** (pro syna ***** na re-
habilitace), ve výši 6.500,- Kč ***** (pro
syna ***** na rehabilitace a rehabili-
tační pomůcky) a ve výši 7.600,- Kč
***** (pro syna ***** na rehabilitace
a cestovné).
n Bere na vědomí informaci ředitel-
ky Mateřské školy U Zámku o zvýšení
stravného ve školce ve všech věkových
kategoriích od 1. 7. 2019.

VÝPIS Z USNESENÍ 
18. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 24. 6. 2019

Rada města:
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2019 – rozpočtové opatření č. 14 dle
předloženého znění. Příjmy se zvyšu-
jí o 172,00 tis. Kč, výdaje se zvyšují
o 177,00 tis. Kč, financování se zvyšuje
o 5 tis. Kč. 
n Bere na vědomí informaci o pře-
chodu pachtovního vztahu k pozem-
kům parc. č. 373/258, 373/272, 549/1
(spoluvl. podíl id. 3/4) a 932/4 (spoluvl.
podíl id. 1/2) v k.ú. Chlumec nad Cidli-
nou (převod vlastnického práva k těmto
pozemkům dle kupních smluv uzavře-
ných mezi FP bionova, s.r.o. a městem
Chlumec nad Cidlinou) a schvaluje
uzavření dodatku k pachtovní smlouvě
s pachtýřem Rolnická a.s. Králíky.
n Bere na vědomí informaci o pře-
chodu pachtovního vztahu k pozem-
kům parc. č. 419/1 (spoluvl. podíl id. 3/4)
a 423 v k.ú. Chlumec nad Cidlinou (pře-
vod vlastnického práva k těmto pozem-
kům dle kupních smluv uzavřených me-
zi FP bionova, s.r.o. a městem Chlumec
nad Cidlinou) a schvaluje uzavření do-
datku k pachtovní smlouvě s pachtýřem
Česká osiva Chlumec spol. s r.o.

n Bere na vědomí informaci o pře-
chodu pachtovního vztahu ke spoluvl.
podílu id. 3/4 pozemků parc. č. 1396/12,
650/1, 650/2, 650/3, 651/10 a 651/17
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou (převod
vlastnického práva k těmto pozemkům
dle kupní smlouvy uzavřené mezi FP
bionova, s.r.o. a městem Chlumec nad
Cidlinou) a schvaluje uzavření dodatku
k pachtovní smlouvě s pachtýřem Lov-
čická zemědělská, a.s.
n Bere na vědomí informaci o pře-
chodu pachtovního vztahu k pozemku
parc. č. 517/1 (spoluvl. podíl id. 1/2)
v k.ú. Chlumec nad Cidlinou (převod
vlastnického práva k tomuto pozemku
dle kupní smlouvy uzavřené mezi FP
bionova, s.r.o. a městem Chlumec nad
Cidlinou) a schvaluje uzavření dodatku
k pachtovní smlouvě s pachtýřem *****.
n Schvaluje ukončení smlouvy
o umístění nápojového automatu v bu-
dově Jungmannova č.p. 61 dohodou
k 30. 6. 2019
n Schvaluje uzavření smlouvy o umís -
tění nápojového automatu v budově
Jungmannova č.p. 114 (město Chlumec
nad Cidlinou x Petr Černohorský, Žiželic -
ká 226, Chlumec nad Cidlinou 503 51,
IČO: 01225162) od 1. 7. 2019 do 30. 7.
2019 s cenou 200,- Kč včetně DPH. 
n Schvaluje zprávu o posouzení
a hod nocení nabídek a uchazeče na
realizaci akce „Rozlučková síň“.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dí-
lo na realizaci akce „Rozlučková síň“
s firmou STAVTE, s.r.o., Chlumec nad
Cidlinou IV, Boženy Němcové 37, IČO:
28790740 dle předložené cenové na-
bídky.
n Schvaluje rozdělení stavby „Úpra-
va a rozšíření stávajících komunikací
před hřbitovem v Chlumci nad Cidli-
nou“ na dvě části, a to na stavbu umístě-
nou na pozemcích parc. č. 651/2, 651/7,
651/8, 651/9, 658/35, 1394 a 1396/14
a stavbu umístěnou na pozemcích parc.
č. 1408/1, 658/20 a 658/35, vše v k.ú.
Chlumec nad Cidlinou.
n Schvaluje volný vstup na koupa-
liště a bezplatné využití kurtů plážové-
ho volejbalu (max. dvě hodiny denně)
ve dnech 29. 7. až 2. 8. 2019 v rámci

Vážení spoluobčané,
nastal čas dovolených a prázdnin, ko-
nec školního roku. Vycházejícím žákům
devátých ročníků jsme v krásném pro-
středí Klicperova domu popřáli do ži-
vota spokojenost. Ať je provází rozum
a cit. Nenechají se svést na špatnou ces-
tu. Spousta věcí je zdarma a láska je
jednou z nich. Nám rodičům nezbývá
než za dětmi pevně stát a ukazovat směr
s pomocnou rukou a otevřenou náručí
vždy, když bude třeba. Je dobře, že naši
mladí mají odvahu a vědí, kam dál. Po-
přejme jim sebevědomí, slušnost a od-
povědnost.

Pasování na školáky v mateřské škol -
 ce Beruška bylo zpestřením
pro děti i dospělé.

Z oprav a investic zmíním
nejdůležitější. Zastupitelstvo
města schválilo záměr koupě
pozemku po bývalém kravínu
v Komenského ulici. Zastavo-
vací studie má ukázat mož-
nosti pro občanskou vybave-
nost, lékaře a bytový dům.
Etapové financování nezbyt-
né infrastruktury pro lokalitu
Skalka směrem k Novému
Městu zastupitelé potvrdili.
Společnost STING tak může
převzít lokalitu k přípravě 56
nových stavebních parcel. Na
kostele sv. Voršily staví firma
Loučka a syn lešení a opravu -
je kopuli. Tak dlouho očeká-
vané práce na záchranu cen-
trální budovy našeho náměstí

začaly. Asfaltové hřiště v areálu školy
dozná přes prázdniny nový umělý po-
vrch i vybavení. Rozlučkovou síň od
kon ce prázdnin začne budovat firma
STAVTE, s.r.o. s nejnižší cenovou na-
bídkou. Dopravní projekty (přechod
Vrchlického, přechod Kozelkova – u bý -
valé pekár ny, prodloužení stezky pro pě -
ší a cyklisty v Kladrubech, komunikace
V Lipkách a Říhova) čekají stále na ra-
zítka. Přes veškerou snahu o urychlení
nezbývá, než vyčkat. Obyvatelé Lučic
a Pamětní ka odmítli napojení na tla -
kovou kanalizaci. Hledáme možnosti
získání financí pro gravitační kanaliza-
ci s napojením na ČOV. 50 milionů ko-

run je velká suma, ale kdo nic nezkusí,
nic nemá. 

Návštěva na táboře u skautů v Bře-
hách nám připomněla krásný letní čas
v přírodě. Pohovořili jsme o ideálech,
které by pro společnost měly být samo-
zřejmostí. 

Akce ke 100 letům kopané v Chlum -
ci nad Cidlinou měla daleký přesah
přes hranice města. Další úspěchy mla -
dých sportovců jsou povzbuzením a od -
měnou pro trenéry a vedoucí, bez kte-
rých by to nešlo. Díky za reprezentaci
města.

Váš místostarosta
Vladan Kárník

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

ke křižovatce Pražská. Prosím, vydržme
to. Vydržme i opravu živičného krytu
v samém centru města od mostu přes
Cidlinu až po kruhový objezd u Lidlu.
Bohužel i zde čeká majitele obchodů
a restaurací krátkodobá provozní od-
stávka, protože po horkém, čerstvě na-
valeném živičném povrchu se asi 12 ho -
din prostě jezdit nedá. Již jsem psal, že
tato oprava je nekompromisní pod-
mínkou Královéhradeckého kraje vůči
ŘSD (státu), aby si celý úsek opravené
silnice E 67 bezúplatně přebral do ma -

jetku. Osobně bych si moc přál, aby si
naši občané uvědomili prostý fakt: tyto
opravy do dopravní a podzemní síťové
infrastruktury jsou sice krátkodobě pro -
tivné, omezují nás, ale kdybychom zdra -
vě ne lobovali například na VaKu Hra-
dec Krá lové nebo na Královéhradeckém
kraji, tyto „cizí“ peníze by byly investo-
vány jin  de, v jiných městech a obcích
a naše měs  to by se postupně stávalo
ohyzdnějším a vybydlenějším. Proto i na
vás čtenáře a hlavně obyvatele našeho
města apeluji: vydržme to, tyto zdánli-

vě protiv né stavby přinesou dlouhodo-
bý užitek. 

Všem našim obyvatelům přeji bez-
problémové prožití zbytku léta, to zna-
mená školáčkům a studentům, aby si
náramně užili prázdniny bez újmy na
zdraví v mladém těle a těm starším po-
hodu z pobytu na čerstvém vzduchu.
A sportujte a utrácejte s mírou a s ro-
zumem, grilujte zdravě, pijte hojně, spě-
te kvalitně, jezděte opatrně. Sám to zku -
sím také tak. 

Miroslav Uchytil – purkmistr

Slovo místostarosty

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

Inzerce
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příměstské volejbalové školičky na zá-
kladě žádosti Tělocvičné jednoty Sokol
Chlumec nad Cidlinou, oddíl volejbalu
ze dne 19. 6. 2019.

VÝPIS Z USNESENÍ 
7. ZASEDÁNÍ 

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 19. 6. 2019

Zastupitelstvo města:
n Bere na vědomí aktuální informa -
ce o stavbě „CHLUMEC NAD CIDLI-
NOU – VEŘEJNÁ DOPRAVNÍ A TECH -
 NICKÁ INFRASTRUKTURA V LOKA-
LITĚ SKALKA I“ ve vztahu k uzavřeným
smluvním dokumentům mezi obcí Měs -
to Chlumec nad Cidlinou (dále jen měs-
to) a firmou STING investiční fond
s proměnným základním kapitálem, a.s.,
IČO: 29017688 (dále jen STING) a:
a) ukládá zveřejnit aktualizaci záměru

prodeje pozemků v k. ú. Chlumec
nad Cidlinou, a to parc. č. 1552/1,
1552/2, 1552/3, 1552/4 (vzniklých
z pozemku parc. č. 1552 na základě
geometrického plánu č. 2728-017/
/2019), parc. č. 1572/1, 1572/19,
1572/20, 1572/21, 1572/22,
1572/23, 1572/24, 1572/25,
1572/26, 1572/27, 1572/28,
1572/29, 1572/30, 1572/31,
1572/32, 1572/33, 1572/34,
1572/35, 1572/36, 1572/37,
1572/38, 1572/39, 1572/40,
1572/41, 1572/42, 1572/43,
1572/44, 1572/45, 1572/46,
1572/47, 1572/48, 1572/49,
1572/50, 1572/51, 1572/52,
1572/53, 1572/54, 1572/55,
1572/56, 1572/57, 1572/58,
1572/59, 1572/60, 1572/61,
1572/62, 1572/63, 1572/64
(vzniklých z pozemku parc. č. 1572/1
na základě geometrického plánu
č. 2728-017/2019), parc. č. 1572/4,
1572/65, 1572/66, 1572/67,
1572/68, 1572/69, 1572/70,
1572/71, 1572/72, 1572/73,
1572/74, 1572/75, 1572/76,
1572/77 (vzniklých z pozemku
parc. č. 1572/4 na základě geomet-
rického plánu č. 2728-017/2019)
a parc. č. 1572/2

b) schvaluje uzavření dodatku č. 4 ke
smlouvě o budoucí kupní smlouvě
(město x STING) 

c) schvaluje úplatný převod veřejné
dopravní a technické infrastruktury
(míst ní komunikace a zpevněné plo -

chy, vodovod, dešťovou a splaškovou
kanalizaci, veřejné osvětlení, sadové
úpravy a protihlukový val) budova-
né v rámci stavby „CHLUMEC NAD
CIDLINOU – VEŘEJNÁ DOPRAVNÍ
A TECHNICKÁ INFRASTRUKTU-
RA V LOKALITĚ SKALKA I“ a ve-
řejných pozemků v lokalitě „Skal-
ka I“ (pozemky parc. č. 1572/2 a dále
pozemky parc. č. 1552/1, 1572/1
a 1572/4 vzniklých na základě geo-
metrického plánu č. 2728-017/2019,
to vše v k. ú. Chlumec nad Cidlinou)
od STING na město, a to za cenu
v souhrnné výši 9.896.395,- Kč

a ukládá radě města připravit a před-
ložit zastupitelstvu kupní smlouvu na
převod pozemků a smlouvu upravující
podmínky úplatného převodu veřejné
infrastruktury do majetku města.
n Schvaluje směnu pozemku parc.
č. 1421/4, vzniklého z pozemku parc.
č. 1421/1 na základě geometrického
plá nu č. 2737-21/2019 o výměře 85 m2

za pozemek parc. č. 976/20, vzniklého
z po zemku parc. č. 976/7 na základě
geometrického plánu č. 2737-21/2019
o vý měře cca 85 m2, to vše v k. ú. Chlu-
mec nad Cidlinou mezi městem Chlu-
mec nad Cidlinou a ***** a *****.
n Schvaluje, v návaznosti na usnese-
ní 11/29/18, směnu pozemků v k. ú.
Chlumec nad Cidlinou, a to st. 1232
a parc. č. 675/16 na základě geomet-
rického plánu č. 2722-2/2019 za po-
zemky parc. č. 678/21, 687/20 a pozem-
ku parc. č. 676/17, vzniklého z pozemku
parc. č. 676/2 na základě geometrické-
ho plánu č. 2722-2/2019 s cenou pro
finanční dorovnání rozdílu výměr smě-
ňovaných parcel ve výši 800,- Kč/m2 me -
zi městem Chlumec nad Cidlinou a *****.
n Schvaluje koupi spoluvlastnického
podílu ve výši id. 1/2 těchto nemovitých
věcí: části pozemku st. 35/1 o výměře
cca 7.250 m2 včetně stavebního objek-
tu čp. 42 dle zákresu, který je uveden
v podkladech OSMI pro 7. jednání za-
stupitelstva, v cenách 650.290,- Kč/ob-
jekt čp. 42, 363.163,- Kč/pozemek pod
objektem čp. 42 a 1.000,- Kč/m2 ne-

zastavěného pozemku st. 35/1, to vše
v k. ú. Chlumec nad Cidlinou a ukládá
radě města zadat zpracování zastavo-
vací studie daného území.
n Neschvaluje záměr prodeje spolu-
vlastnického podílu ve výši id. 3/4 po-
zemku parc. č. 548/24 v k.ú. Chlumec
nad Cidlinou. 
n Bere na vědomí úpravu rozpočtu
na rok 2019, rozpočtové opatření č. 11
a 12. Příjmy se zvyšují o 441,28 tis. Kč,
výdaje se zvyšují o 769,58 tis. Kč a fi-
nancování se navyšuje o 328,30 tis. Kč.
n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2019, rozpočtové opatření č. 13. Výdaje
se navyšují o 942,50 tis. Kč, financování
se navyšuje o 942,50 tis. Kč, příjmy se
nemění. 
n Schvaluje poskytnutí příspěvku
ze Zdravotního fondu města Chlumec
nad Cidlinou pro děti a mladistvé ve
výši do 35.000,- Kč ***** pro syna *****
(10.000,- Kč na osobní pomůcky a do
25.000,- Kč na přímé měsíční náklady
na asistenta při školním vzdělávání
i mi mo školní vzdělávání na období
1. 1. 2019 – 31. 12. 2019 a ve výši do
25.000,- Kč ***** pro syna ***** na re-
habilitaci.
n Schvaluje celoroční hospodaření
města a závěrečného účtu města za
rok 2018 včetně hospodaření zřízených
a za ložených organizací, fondů města
včetně zprávy nezávislého auditora o vý -
sledku přezkoumání hospodaření měs-
ta za rok 2018 a vyjádření souhlasu
s celoročním hospodařením bez výhrad. 
n Schvaluje účetní závěrku města
Chlumec nad Cidlinou za rok 2018.
n Schvaluje 4. úpravu závazných
ukazatelů na rok 2019 dle předlože-
ného znění.
n Bere na vědomí kontrolu kont -
rolního výboru zaměřenou na vyúčto-
vání příspěvků města na činnost a vy-
účtování jednorázových příspěvků na
podporu projektů. 

Jana Jelínková
asistentka starosty

***** skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

Víte, že…
Porota unikátního srovnávacího průzkumu Místo pro život 2019
udělila Královéhradeckému kraji 1. místo? Toto ocenění získal náš
kraj již potřetí.

Stát Česká republika prostřednictvím
ŘSD ČR bude opravovat celý úsek silni -
ce I. třídy, která protíná Chlumec nad Ci -
dlinou od západu na východ, konkrétně
od okružní křižovatky u LIDLU po opra -
ve ný most přes Cidlinu. Je to naprosto
nut ná podmínka ze strany Králo véhra -
deckého kraje, aby pravděpodobně v pří -
 štím roce převzal bezúplatně celou silni ci
od k.ú. Dlouhopolsko po Hradec Králo -
vé do svého majetku. Je to asi 18 let, když
jako starosta pamatuji důležitou opravu
této silnice v centru měs ta. Tehdy jsme
si vymohli na státu opravu celého horní -
ho krytu vozovky včetně tmelení spár me -
zi příčnými betonovými bloky pod komu -
nikací s následným překrytím kobercem
ze silné geotextilie, na ní nanesení pod-
kladové živičné vrstvy a poté ještě dvě
vrstvy živičného krytu. Pouze tak bylo
možné zabránit při přejezdu těžkých ná -
kladních aut vibracím, které se mocně
přenášely na okolní budovy. Například
v tehdejší restauraci Astra (mimochodem
bude opět podle mých informací v říjnu
otevřena) poskakovaly před opravou šál -
ky s kávou jako při zemětřesení. Někdo
na mítne, že je tato oprava zbytečná. Ano,
asi by vozovka vydržela přinejmenším
dal ších deset let do zásadnější opravy,
ale situace mezi státem a krajem na-
hrála k tomu, že oprava nastane letos
a bu deme mít možná dalších 30 let klid.

Konkrétní informace ke stavbě s pro -
tivným omezením dopravy jsou tyto:
10. 7. 2019 byla konečně podepsána
smlouva mezi ŘSD ČR a dodavatelem
stavby, firmou Chládek a Tintěra a.s.
Počátek stavby je stanoven na
19. srpna 2019 a měla by trvat tři
měsíce s tím, že se firma bude snažit
termín přiměřeně zkrátit. Bude mít tři
etapy. První etapa, ta nejdelší, která po-
stihne nejvíce majitelů obchodů, je od
mostu přes Cidlinu po ulici Palackého.
Druhá etapa je z druhé strany, od okruž -
ní křižovatky LIDL po ulici Dvořákova.
Třetí etapou je prostředek stavby, od
ulice Dvořákova po ulici Palackého. Pro -
voz na silnici bude polopropustný, pro-
tože se i ve zmíněných třech etapách
vždy odfrézuje pouze polovina vozovky
a na ni nanesou dvě vrstvy živičného
krytu v celkové tloušťce 11 centimetrů.
Jednosměrnou střídavou dopravu bu-
dou přes den regulovat silničářští mu-
žíčci s vysílačkami, kterým se odborně
říká regulovčíci. V noční době bude pro-
voz řízen semafory. Důležitá informace
pro majitele obchodů a dalších živností
podél stavby je ta, že zásobování zbo-
žím nebude přerušeno, vjezdy do domů
budou propustné (budou instalovány
pro vizorní nájezdy). Pouze bude v urči -
tých úsecích provoz uzavřen maximálně
na dva dny, aby obě vrstvy asfaltového

koberce mohly vychladnout (materiál
musí zpolymerovat do dostatečného
stupně polymerace). Provoz na chodní-
cích nebude přerušen. Asi určitě bude
muset být řešena objízdná trasa po do -
bu dvou dnů z důvodu nanášení dvou
vrstev asfaltového koberce na kruhovém
objezdu. Konec protivnému provozu
přes město Chlumec nad Cidlinou bude
tedy asi v první polovině měsíce října. 

Jeden neblahý důsledek stavba při-
nese: bude zrušen přechod pro chodce
v místě, kde to již současné dopravní
nor my nedovolují, tj. kolmý přechod od
Optiky k parkovišti Penny Marketu. Pří-
mo do přechodu je zde totiž výjezd z do -
mu. Přechod tedy projektuje město
Chlumec nad Cidlinou o 15 metrů blí-
že ke křižovatce na Kladruby a chce-
me ho realizovat v jarních měsících
příštího roku z rozpočtu města. 

Tolik výčet informací, které jsem zís -
kal od Ředitelství silnic a dálnic Hra-
dec Králové ohledně obávané stavby.
Protože stavba v konečném důsledku
bude mít dobrý efekt v tom, že velmi
frekventovaná silnice bude mít úplně
nový povrch s životností na desítky let,
věřím, že dopravní omezení vydržíme,
vždyť jsme zoceleni strašlivou dopravou
přes centrum města z minulosti.
                     Ing. Miroslav Uchytil
                     starosta města 

Dùležitá informace o opravě
komunikace E 67 v našem městě

Lidé se ptají na byty v Chlumci u pro -
dejny Lidl. Obyčejně si myslí, že investo -
rem je Město, ale není to tak. Jde o sou -
kromou investici soukromého investora,
která ale je plně v souladu s celkovou
koncepcí a zájmem Města Chlumec nad
Cidlinou. Oslovili jsme proto investora,
pana Petra Václavíka, abychom se ho
zeptali na podrobnosti, a položili jsme
mu pár otázek.

Mohl byste nám projekt představit?
Jde o ucelený projekt, kde se řeší

bydlení se vším, co k němu patří najed-

nou – byty, kola, auta, bezpečnost, na-
pojení na silnici i chodníky. Byly po sta -
ve ny dva bytové domy, každý má 12 by tů,
z toho je toho 6 garsonier a 6 dvou -
gar sonier. Každý byt má sklad nese-
zonních věcí na patře proti svým vcho -
dovým dve řím do bytu a velkou lodžii,
kde se dá i jíst u stolu. Dům je natoče -
ný ke slunci a mimo chladné měsíce to
bude příjemné zvětšení vnitřního obyt -
ného prostoru.

Jaké mají domy technické para-
metry?

Technické parametry odpovídají sou -
 časné úrovni lidského poznání a tech-
nickým možnostem současného sta veb -
nictví. Vše je lepší a dokonalejší, než
u starších anebo u starých staveb. Je zde
skvělá izolace celého domu, zamezuje
velmi dobře úniku tepla. Vytápění je za -
jištěno tepelnými čerpadly, topení bude
tedy velmi levné. Každý dům má svoje,
protože jsem měl zájem, aby každý dům
byl všestranně samostatný, tedy nejen
právně, ale i technicky. Každý byt má
podlahové topení, které umožňuje na-
opak v létě byty i podlahou chladit, je
tu wifi, televize, zabezpečení proti vlou-
pání, zabezpečení proti požáru a vjezd
pro auta na kartu do společného par-

Nové byty u Lidlu



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

9

9

Vše závisí na nabídce a poptávce.
Přesto, že se jedná o byty, které vznikají
v době, kdy všechny ceny letí nahoru,
státní správa si přidává klidně 10 % na
platech za rok a vláda ještě víc a to je jas -
ná výzva pro všechny, aby začali všech -
no zdražovat, jsme na tom docela dobře.
Gar soniera, pokud bychom odečetli par -
 ko vání a nadstandardní služby, by vyšla
ani ne na 6 000 Kč bez energií a dvougar -
 soniéra na 10 500 Kč. Se služ bami a par -
 kováním je to pro gar sonié ru 9 050 Kč
a pro dvougarsonié ru 13 550 Kč. Ener-
gie a vodné odhadujeme cca 1 800 Kč na
byt. Stavím byty tak, aby byly schopné
provozu nej bližších 50 let bez podstat-
ných úprav, tedy v současnosti pro tro-
chu náročnější lidi, kteří chtějí něco na -
víc proti tomu, co patří k nabídce u starší
zástavby. Chtějí lépe chránit svůj maje-
tek i auta a mít výhradně svoje parko-
vání a pohodlí. Nabídka je celistvější,
kompletnější, kvalitnější, vybavenější by -
ty jsou nové a materiály a technologie
modernější. Vytápění odhaduji že vyjde
na 800 Kč na byt a měsíc. To je nád-
hera. Oproti tomu jen voda bude asi
400 Kč za měsíc. Časy se mění.

Jak to bude s rodinnými domky?
Bu dou také do nájmu, nebo na
prodej?

Zatím počítám s tím, že budou k pro -
nájmu. Ale kdyby přišla nějaká nabídka
na odprodej, uvažoval bych i o ní. Není
to pro mne zas až tak důležité. Prostě
se uvidí.

Měl byste zájem Chlumecké listy
dál informovat o tom, jak výstavba
probíhá, jak se kolauduje a jak se
lidé stěhují?

Ano, měl. Můžeme se k tomu vrátit
hned, jak se bude kolaudovat první část
projektu, a říci si nějaké aktuality, dát

nové fotky a říci si, co je nového. Pokud
jde o mne, byl bych rád, kdyby to tak
by lo a děkuji za váš zájem.

I Chlumecké listy děkují za rozho-
vor. Pokud bude ze strany veřejnosti
i soukromého investora zájem, přine-
seme o nové výstavbě v našem městě
nové informace. Nakonec – jedná se
v sou časnosti o jedinou větší stavbu
v Chlumci a bude pro nás zajímavé při -
nést nové informace. 

S investorem Petrem Václavíkem
rozmlouval Mgr. Vladan Kárník,
                      místostarosta města
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kovacího dvora, kolárna pro každý dům
sólo a schránky pěkně venku před
vcho dovými dveřmi v krytém vstupu,
což je dobré jak pro pošťáky, tak pro
bydlící. 

A jak budou byty vybavené?
Jedná se o malé byty, kde se dá před -

pokládat i častější výměna nájemníků,
a proto je stupeň vybavenosti o něco
lepší než obvykle. Jsou tu slušné kuchy-
ně s lednicí, varnou deskou, teplovzduš-
nou troubou a myčkou. Jen do koupelen
nedáváme pračky a sušičky, ty si dodá
každý sám. A někdo třeba ani prát do-
ma nebude. V koupelně je ale připra-
vený velký kout pro praní a sušení se
všemi instalacemi. Novým prvkem je ná-
hrada bidetu WC sprškou, která je čím-
si novým a neobvyklým, a je to jakási za-
jímavost zlepšující pohodlí a hygienu.
V bytech jsou pěkné podlahy, vymalo-
váno je bíle. 

Myslíte, že se tam bude tedy Vašim
nájemníkům bydlet pohodlně?

Ano, v to doufám. Každý nájemník
má kam dát svoje auto, kolo, nesezonní
věci a je chráněn proti zlodějům, má
požární signalizaci, wifi a televizní sig-
nál. Mezi vchodem do domu a bytem je
zvonek s přenosem obrazu, takže při-
cházejícího nejen slyšíte, ale i vidíte. By -
ty mají topenou a chlazenou podlahu
a horní patra mají navíc klimatizaci.
Kuchyně jsou vybaveny elektrospotře -
biči. Je tam vše, co se dnes považu je za

hod ně dobrý standard. Snažili jsme se
pozvednout příčku bydlení zase o ně -
co výš.

Kdy bude projekt dokončený?
Dokončený bude ve třech termínech.

Jde o dva bytové domy a dva rodinné
domky. Prostřední bytový dům bude do-
končen v červenci a zkolaudovaný snad
tak, aby se tam dalo bydlet už v září.
Dru hý bytový dům bude připraven ke
kolaudaci v říjnu, zkolaudován v listo-
padu a bydlet by se tam mohlo od pro-
since, maximálně ledna.

Rodinné domy budou dokončeny
ve stejném termínu.

Proč je ve Vašich odpovědích ta-
ková časová nejistota? 

No protože žijeme ve světě, kdy lze
dobře plánovat věci technické a ty, kte-
ré investor a dodavatelé ovlivňují sami
a přímo. Ale řada věcí, které souvisejí
s povolením stavby a jejím zkolaudo-
váním už souvisí i se skupinou veřej-
né sprá vy. Kolaudovat se bude v létě,
o prázd ninách, a tak se mohou zdržet
i obyčejné věci z důvodu dovolených.
Ale zatím nikdy nebyly žádné problémy.
Chlumec nad Cidlinou je místo, kde je
státní správa sice přísná, ale obvykle ne -
zdržuje. Mohu to posoudit, stavěl jsem
po republice na hodně místech, anebo
připravoval stavby pro jiné investory
a mám opravdu srovnání. Ani v Chlum -
ci to sice není ideální, ale nejlepší, s čím
jsem se kdy setkal.

Nemyslíte, že by bylo lepší stavět
někde jinde? Na tomto místě je
zatím dost silná doprava.

Ne, nemyslím. Je to blízko všude. Do
parku, na nákup, do školy... Domy jsou
obráceny zády k hlavní komunikaci,
na tu stranu jsou jen chodby k bytům
a skla dy pro nesezonní věci. A to tlumí
zvuk opravdu skvěle. Probírali jsme tuto
problematiku s panem inženýrem Ku-
bíkem dlouho. Je to sice mladý projek-
tant, ale také má už za sebou desítky
staveb. Jsou to vesměs projekty moder-
ní, s invencí a je vidět, že projektuje rád
a že ho práce baví. Právě proto jsem si
ho vybral a jsem s výsledkem jeho práce
spokojený. Navíc se uvažuje o výstavbě
dopravní komunikace, která má běžet
souběžně s tou stávající, ale západně,
cca 500 m daleko. A pak už by se hlav -
ní doprava děla po ní a ze současné hlav -
ní silnice by se stala silnice vedlejší, po -
mocná. 

Už se Vám někdo hlásí, je o pro-
nájmy bytů zájem?

Ano. Lidé se hlásí. První dům je sko-
ro celý pronajatý, zbývá jen pár posled-
ních bytů. Skládají se kauce a podepi-
sují smlouvy. Na webových stránkách
www.chluma.cz jsou základní informace.
Ale lidé oslovují i pana starostu, místo-
starostu, bankéře v bankách. Jsou prostě
jen zvědaví, a tak je dobře, že děláme
tento rozhovor. Děkuji za tu možnost. 

A co to bude stát?

Svozy separovaného odpadu
na rok 2019

PLASTY (žlutá) – DRUHÁ středa v měsíci:
(14. 8.,  11. 9.,  9. 10.,  13. 11.,  11. 12. 2019)

PAPÍR (modrá) – TŘETÍ středa v měsíci:
(21. 8.,  18. 9.,  16. 10.,  20. 11.,  18. 12. 2019)

Ze služební knihy městské policie
1.  Při běžné pochůzce v areálu koupaliště se hlídce rozezněl

služební telefon, kdy se na druhém konci ozval zoufalý
hlas staršího muže, který jel navštívit a zkontrolovat svoji
matku a nalezl ji doma ležet na zemi vedle postele. Hlídce
sdělil, že maminka je jinak v pořádku, jenom se nemůže
ani za jeho pomoci zvednout. Požádal strážníky, aby mu
přijeli na pomoc. Hlídka neváhala ani vteřinu a jala se pro -
věřit svou fyzickou zdatnost sprintem na služebnu, kde
na další část trasy použila služební vozidlo. Při příjezdu na
místo již muž netrpělivě čekal před domem. Společnými
silami se jim podařilo paní z nedůstojné pozice vysvobodit
a uložit ji do postele. Po několikanásobném ubezpečení,
že je paní v pořádku a že nechtějí v žádném případě při-
volat záchrannou službu, byla hlídka nakonec nucena opět
„sprintem“ opustit místo, neboť nebyla schopna pánovi vy -
světlit, že pouze dělá svoji práci, a proto nemůže přijmout
nabízený dar (sladkosti) za pomoc.

2.  Během ranní pochůzky okolo školy se na hlídku obrátil
zástupce vedení města, že byl kontaktován vyděšeným
údržbářem, na kterého ráno po otevření veřejných WC
doslova vypadla hromada zde přenocovaných bezdomov-
ců, kteří byli překvapeni ještě více a prostor opustili. Sotva
se pracovník města uklidnil, byl šokován znovu, při pohle-
du na nepořádek, který po sobě bezdomovci zanechali.
Po této zkušenosti strážníci zintenzivnili kontroly dotyč-

ného zařízení a hned tentýž den odpoledne byli úspěšní,
neboť zde nechtěné nájemníky opět přistihli. Tito výteč-
níci sem po prozkoumání odpadkových košů na Klicpe-
rově náměstí a okolí snesli spoustu dobrot, včetně jimi
zvaného „senzačně čerstvého kebabu“, který ulovili přímo
v popelnici před prodejnou těchto pochoutek, a rozhodli
se zde uspořádat luxusní piknik, na který bez okolků hlíd-
ku ihned po jejím příchodu pozvali. Navíc si k hostině při -
koupili i vysoce kvalitní Javořinský vinný mok uskladněný
v PET lahvích. I přes neodolatelnou nabídku připojit se
hlídka nezaváhala, nenechala se zlákat lahůdkami a po-
stupovala dle zákona. Bezdomovce vybídla k neprodle-
nému úklidu místa a opuštění prostoru, neboť tato místa
nejsou k piknikaření určena. Vzhledem k tomu, že se jed-
nalo o porušení vyhlášky města, byl případ předán k do-
řešení přestupkové komisi města. Pro ušetření nervů
údržbáře chodí od této doby hlídka WC kontrolovat pra-
videlně každý den ihned po příchodu do služby.

3. Vzhledem k tomu, že nastala letní sezona, apelujeme na
občany, aby městské koupaliště navštěvovali nejlépe pěšky,
na bicyklech nebo alespoň v plně vytížených motorových
vozidlech, neboť kapacita plochy před koupalištěm a ko-
lem hokejbalového hřiště pro parkování vozidel není na-
fukovací. Děkujeme ☺.

Městská policie
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Přehled vybraných hodnot 
pro červen 2019

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
4,6 m/s 15. 6. 2019

Náraz větru

Maximální hodnota: 
9,7 m/s 15. 6. 2019

Srážky

Maximální denní úhrn: 
7,8 mm 15. 6. 2019

Celkový úhrn: 
19,5 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
8,3 ºC 9. 6. 2019

Průměrná hodnota: 
22,1 ºC

Maximální hodnota: 
37,8 ºC 30. 6. 2019

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
22,1 % 27. 6. 2019

Průměrná hodnota: 
67,8 %

Maximální hodnota: 
95,9 % 13. 6. 2019

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
1008,3 hPa 12. 6. 2019

Průměrná hodnota:
1018,3 hPa

Maximální hodnota:
1028,6 hPa 9. 6. 2019

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Inzerce
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Slovo 
šéfredaktorky
Začátkem července si
každoročně připomíná-
me velmi významnou

osobnost našich dějin, Mistra Jana
Husa. 6. červenec byl uznán státním
svátkem – Den upálení Mistra Jana
Husa. Mnohdy ani veřejnost neví, proč
se vlastně ten či onen státní svátek
slaví, a pro většinu populace je to
jeden úžasný den volna navíc. A za-
čátkem července se určitě každému
hodí. Tento svátek je ale zřejmě vý-
jimkou. Asi každý si vybaví, že Jan
Hus vyučoval na pražské univerzitě
a kritizoval mravní úpadek církve,
za což ho katolické církev označila
za kacíře. Následoval kostnický kon -
cil, kde byl jako kacíř odsouzen. 
6. čer vence 1415 byl Jan Hus upálen
i přes to, že císař mu písemně zaru-
čil jeho bezpečnost. 
Hluboko v naší paměti je vryta věta,
že zemřel pro pravdu. Skutečnost je
ale trochu jiná. Nejen, že nezemřel
jen pro pravdu, ale dokonce možná
nemusel zemřít vůbec! Všichni víme
z hodin dějepisu, že krutá smrt na
hranici učinila z Mistra Jana Husa
našeho nejvýznamnějšího národního
mučedníka. Zároveň však jeho osob -
nost provázejí obecně známé infor-
mace, které, jak jsem se nedávno do -
četla, jsou přinejmenším zavádějící,
možná dokonce i mylné. 
Traduje se, že se kostnický koncil se -
šel kvůli Husovi. Ale tato informace
není úplně pravdivá. Konal se od
listopadu 1414 do 22. dubna 1418
a na nátlak římského a českého
krále Zikmunda Lucemburského jej
svolal vzdoropapež Jan XXIII. Hlav-
ním účelem koncilu bylo ukončit
papežské schizma trvající od roku
1378. V čele katolické církve během
něj stanuli nejprve dva a poté dokon -
ce tři papežové najednou. Na konci-
lu se měli všichni tři papežství vzdát
a měl být zvolen nový papež, což se
nakonec také podařilo. Husův pří-
pad byl do programu koncilu více-
méně zařazen navíc. Jan Hus byl si-
ce nucen zúčastnit se koncilu, ale
vydal se na něj dobrovolně, protože
v něm jako ve shromáždění nejvyš-
ších církevních a teologických auto-

rit své doby viděl možnost, jak obhá -
jit své učení.
Dále se dlouhou dobu vycházelo z to -
ho, že Zikmund Lucemburský poru-
šil svůj ochranný glejt a tím Husa
zradil. Tato světským panovníkem
vystavená listina zaručovala Husovi
pouze bezpečnou cestu na koncil,
na teologická jednání koncilu se ne -
vztahovala a ani vztahovat nemoh-
la. Dále je všeobecně známo, že Zik -
mund vystupoval na koncilu proti
Husovi. Dnes již víme, že se naopak
zasadil o zmírnění podmínek jeho
věznění a vyjednal pro něj veřejné
slyšení.
Jan Hus není původním autorem
myšlenek, které hlásal. Pouze obha-
joval, případně dále rozvíjel učení
anglického církevního reformátora

Johna Wyclifa (žil ve 14. století), kte-
ré směřovalo proti kněžím nehodným
svého kněžství. Wyclif hlásal, že cír-
kev nepředstavují papež a duchoven -
stvo, ale tvoří ji lidé vyvolení Bohem
a že hlavou církve je Kristus a niko-
liv papež. Pokud papež a preláti svým
životem ukazují, že nepatří k lidem
vyvoleným Bohem, jsou sborem Sa-
tanovým a nemohou Kristovu církev
duchovně vést.
V našem povědomí ze školních lavic
je také informace, že se koncil proti
Husovi spiknul, anebo ho dokonce
odsoudil předem. Po třech veřejných
slyšeních, na nichž Hus zdlouhavě
promlouval, nabídl koncil Husovi 
k odsouhlasení prohlášení, kterým by
se Hus vzdal jistých bludných člán ků
víry. Hus však po koncilu vyžadoval

stanovisko, z něhož by vyplývalo, proč
jsou tyto články víry bludné. Koncil
poté výčet článků zúžil a prohlášení
formulovat obecněji. Tím chtěl vyjít
vstříc Zikmundovi, aby projednávání
Husova kacířství nezablokovalo do-
sažení hlavního cíle koncilu, tj. odstra -
nění papežského schizmatu. Hus však
nepřistoupil ani na tuto mírnější for -
mulaci prohlášení. Zikmundovi pak
nezbylo, než na Husa nechat dopad -
nout církevní tresty podle kanonické -
ho práva v plném rozsahu. Kdyby tak
neučinil, církevní hodnostáři by to po -
važovali za takové znevážení své au -
tority, které by vedlo až k předčasné -
mu rozpuštění koncilu.
Proces, který vedl kostnický koncil 
s Husem, byl prvním a jediným spo-
rem Husa a církve. Ten začal for-
málně již dříve tím, že se Hus odvo-
lal k papežskému soudu proti spálení
Wycli fových spisů, k němuž došlo
16. července 1410, a svému uvržení
do klat by o dva dny později. Koncil
tento proces pouze převzal.
Hus zemřel pro pravdu a pouze pro
pravdu. Tak to je věta, která provází
tuto osobnost snad úplně všude. Mistr
Jan ale zemřel především pro svoji
víru, kterou tehdejší církevní autori-
ty označily za bludnou a kacířskou.
Husovo odhodlání zúčastnit se kon-
cilu pramenilo i toho, že věřil v brzký
konec světa a s tím související Boží
soud, jediný skutečně spravedlivý. Na
blížící se konec světa usuzoval z to-
ho, že se ukázala příslušná znamení,
a to i během koncilu, například úpl -
né zatmění Slunce 7. června 1415.
Poslední možnost vzdát se své blud-
né víry Hus dostal ještě 6. července
ráno či dopoledne. A jak to dopad-
lo? To všichni víme.
V každém případě je velká škoda, že
je Jan Hus spojován především s cír -
kví a mučednickou smrtí. Málokdy
jsou připomínány jeho zásluhy v ob-
lasti vývoje českého jazyka či litera-
tury a práce na Karlově univerzitě.

Mgr. Milena Komárková

P. S. A ještě bych chtěla poděkovat
chlumecké ZUŠ za nádherný koncert,
který se konal 17. června v chrámu
svaté Voršily. Byl to opravdu neza-
pomenutelný zážitek a hlavně milé
pohlazení na duši.

Když rodinu zasáhne vážné onemocnění – ať už
rodiče nebo dítěte – dopadne jeho tíha na každého
z jejích členů. Dobří andělé dlouhodobě podporují
rodiny s dětmi, ve kterých se objevila rakovina nebo
jiné vážné onemocnění. Pravidelnými finančními pří -
spěvky jim pomáhají překlenout těžké životní období.

„Kromě výdajů spojených s léčbou či rehabilitací pacien -
ta se rodiny snaží z příspěvků zmírnit dopad vážného one-
mocnění také na sourozence,“ vysvětluje Šárka Procházková,
ředitelka nadace Dobrý anděl, jejímž prostřednictvím dárci –
Dobří andělé – podporují tisíce rodin po celé České republice.
„I když peníze nikdy nevynahradí čas rodiče věnovaný dítěti,
nemusí se například vzdát oblíbeného kroužku nebo mohou
vyrazit s kamarády v létě na tábor či školní výlet,“ dodává.

Pravidelnost pomoci
Za necelých 8 let fungování nadace podpořili Dobří an-

dělé na Hradecku desítky dětí. Počet nových žádostí o pomoc
ale stále roste. „Kromě rodin, v nichž se rodič nebo dítě potý-
ká s onkologickým onemocněním, podporujeme každý měsíc
také rodiny s dětmi s nejrůznějšími vážnými onemocněními
či kombinovanými postiženími. Pomoc je v těchto případech
dlouhodobá, často v řádu let,“ doplňuje Šárka Procházková.

Každý dárce, který by chtěl rodiny podpořit, si může zvo-
lit výši částky i frekvenci zasílání pomoci. Navíc má možnost
si přečíst příběh konkrétní rodiny, které pomohl. „Stačí si
na stránkách nadace Dobrý anděl vytvořit registraci a zaslat

první příspěvek. Ve svém Andělském účtu pak každý dárce
vidí informace o rodině,“ vysvětluje Šárka Procházková a do -
dává: „Pro rodiče představuje podpora Dobrých andělů v tak -
to těžké situaci pomoc nejen finanční, ale také psychickou –
mají pocit, že na to nejsou sami, jsou klidnější a mohou se
tak více věnovat tomu, co je důležité.“

Šárka Procházková s dětmi, kterým pomohli Dobří andělé 
foto Andrea Sovova

Kontakt nadace Dobrý anděl:
Markéta Křížová, PR manažerka
Marketa.krizova@dobryandel.cz
+420 730 820 089

Tisková zpráva
132 dětí a 136 rodičù z 84 rodin na Hradecku
pod poøili Dobøí andělé. Pomáhat je potøeba i nadále

Prázdninové železniční okénko za-
číná novinkou pro malé cestovatele. Ve
vybraných ČD Centrech jsou v nabídce
nové produkty pro malé cestovatele
a ob divovatele parních mašinek, vagón-
ků a vláčků. Je to kniha Pohádky o ne-
zbedných mašinkách nebo obrázková
edice Malý cestovatel. I mluvené slovo
je k dispozici – CD Veselé mašinky 2 –
Pohádky z depa a kolejí vyprávěné Jo-
sefem Somrem. Pro malé malíře jsou
k dispozici v ČD Centrech také omalo-
vánky Veselé mašinky a nechybí ani dět-
ská trička.

Info s vůní dálek: letní změna jízd-
ního řádu přinesla v dálkové a meziná-
rodní dopravě několik novinek. Večerní

vlak Railjet na lince Praha – Břeclav je
prodloužen až do Bratislavy, odkud se
brzy ráno vrací zpět. Letoviska u polské-
ho Baltu propojil s Bohumínem noční
sezonní vlak Wurmy a spojení Prahy
s Popradem a Košicemi posílil noční
vlak Euro Night Bohemia. Na tomto vla-
ku je komfortní noční spojení lůžko-
vými vozy a je i možnost přepravy aut
a motocyklů. Je to tedy ideální spojení
do oblasti Vysokých Tater. Přímo ve sta-
nici Poprad Tatry je přestup na úzko-
rozchodnou síť Tatranských elektrických
železnic (TEŽ) vedoucích do Starého
Smo kovce, Tatranské Lomnice, na Štrb -
ské Pleso. Do této krásné tatranské sce-
nérie s výhledy na tatranské štíty včetně

slovenské národní hory Kriváň, vede
ze stanice Štrba ozubnicová železnice.

Z místních kolejí ČD: v současné
době jezdí „pražské“ rychlíky Hradečan
stále odklonem z Nymburka přes Ly-
sou nad Labem a touto stanicí projíždí.
Je tomu tak v obou směrech. Důvodem
je výluková činnost na hlavním tahu
z Poříčan do Prahy. V Hradečanech je
v provozu oblíbený ČD milibar a nabízí
např. kávu již od 10 Kč, horkou čoko-
ládu, nápoje, rozpékané pečivo sladké
i slané, sendviče, bagety a mnoho dal-
ších pochutin na vaše cesty, na kterých
vám přeji šťastnou cestu.

Prázdninové kolejové okénko 
vám otevřel        Bob Špecinger

Železniční okénko
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V letošním roce, 8. července 2019,
uplynulo již devadesát let od úmrtí pro-
fesora PhDr. Jaroslava Golla, narozené-
ho 14. 7. 1846 v Chlumci nad Cidlinou.
K připomenutí jeho osoby i zmiňova-
ného výročí jsem se v podstatě dostal
shodou náhod a naprosto neplánovaně,
když jsem četl další z mnoha knih Vlas -
timila Vondrušky. V textu té knihy jsem
zaznamenal krátké pojednání a zmín -
ku právě o profesoru Gollovi. Při této
příle žitosti mne napadlo, že by mohlo
být za jímavé podělit se o tuto informaci
z knižního textu prostřednictvím Chlu-
meckých listů s jejich čtenáři či s patrio -
ty chlumecké historie i města. 

Na úvod nemohu pominout stručnou
informaci o autorovi knihy. PhDr. Vlas ti -
mil Vondruška, CSc. se narodil 9. květ -
na 1955 v Kladně. Je to český historik,
publicista a spisovatel, autor především
historických detektivních příběhů. Jeho
knihy dlouhodobě patří k hojně půjčo -
vaným titulům v českých veřejných kni -
hovnách. Literatuře se věnuje s přestáv -
kami od mládí. Dosud napsal více než
padesát vědeckých studií a článků o dě -
jinách hmotné kultury, mnoho knih vě -
deckých a populárně naučných, asi čty -
řicet historických románů pro dospělé
a několik knih pro mládež. První knihu
„Příběhy plzeňských mordů“ si v roce
1994 vydal svým nákladem. 

V letošním roce, jak výše zmiňuji,
jsem se „potkal“ s dalším titulem V. Von-
drušky „Epištoly o elitách a lidech“, kte -
rá byla ve svém prvním vydání na knižní
trh uvedena v roce 2018, jedná se tedy
o hodně čerstvé literární dílo. Svým tex -
tovým a věcným obsahem tato publika-
ce spíše patří do skupiny knih populár-
ně naučných, a i přes toto její ne úplně
populárně románové zaměření se jedná
o dílo, které čtenáře rozhodně zaujme
a v neposledním případě v řadě pasáží
poučí i donutí k zamyšlení. 

Jak je z předchozího textu patrné,
četba zmíněné knihy nezůstala „bez
odezvy“, která by se týkala vazby na zná-
mou osobnost či historický pojem spo-
jený s městem Chlumcem nad Cidlinou.
V tomto konkrétním případě se jedna-
lo o krátké odborné pojednání a cita-
ce z textu v jedné z esejí o významném
chlu meckém rodákovi, Prof. PhDr. Jaro-
slavu Gollovi. Profesor Goll byl českým
historikem a odborníkem na dějiny stře -

dověku, pedagogem, diplomatem, bás-
níkem, spisovatelem a překladatelem.
K připomenutí i uctění památky profe-
sorovy osobnosti je v jeho rodném měs-
tě již několik let vyhlašována „Chlumec-
ká literární cena Jaroslava Golla“. Tato
literární soutěž je zaměřena na popula-
rizaci i zdůraznění významu jeho díla
a současně také na obor literatury faktu.

Ze souběhu profesních odborností
těchto dvou historiků, profesora Golla
a spisovatele Vondrušky, celkem logicky
vyplynulo, že se jméno chlumeckého ro -
dáka ve shora citované publikaci obje-
vilo zcela oprávněně spolu se zmínkou
o jeho profesním zaměření a odborném
působení.

Vlastimil Vondruška: 
EPIŠTOLY O ELITÁCH A LIDU

Díl III. – ESEJE O ELITÁCH
Kapitola – Husitství – 

prubířský kámen našeho dějepisectví 
(text ze stran 114–115)

„Nejvlivnějším dějepiscem přelomu
19. a 20. století byl stoupenec pozitiviz-
mu a kritické analýzy Jaroslav GOLL.
Ve slavné eseji „Dějepis a dějiny“ formu-
loval program, jehož smyslem bylo za-
bránit diletantům, aby zasahovali do
skutečného bádání. Tím mínil amatér-
ské historiky, stejně jako novináře a po -
litiky. „My chceme poznati, co bylo, bez
ohledů vedlejších a třeba i vyšších“. Sou -
časně nabádal historiky, aby se obraceli
nikoliv k veřejnosti, ale jen k vědecké
obci. Tato představa, typická pro uče-
necké elity, byla v rozporu s dosavadní
praxí. V 19. století se historici obraceli
k národu a stáli mu po boku v boji za
historická práva země. I když se Gol-
lova úvaha nesetkala jen s kladným
ohlasem, postupně se v akademickém
prostředí uhnízdila a už téměř sto let
ovlivňuje trochu přezíravý postoj vědy
k lidu. Navzdory frázím o třídní rovnos-
ti byla akceptována i za socialismu. Sku -
tečný vědec by si zadal, pokud by obor
systematicky popularizoval, a tedy roz-
mělňoval a zjednodušoval. Teprve v po -
sledních třiceti letech tuhle hranici zvláš-
tě mladší generace historiků smazává.

Jaroslav Goll miloval analýzu pra-
menů, v kritických edicích vydal několik
středověkých kronik, napsal pár mono -
grafií o duchovním světě husitství, ale
obecnému hodnocení se vyhýbal. Přes-

ně, jak to hlásala teorie pozitivizmu.
Smyslem historické práce je ověření vě -
rohodnosti pramenů a přesné pocho-
pení obsahu.

Přelom 19. a 20. století byl dobou,
kdy lidé toužili poznat vlastní dějiny
a hledali v nich vzory a hrdiny. Ale pro -
tože vědečtí pracovníci vyklidili popu-
larizační pole, obsadili ho spisovatelé,
publicisti, amatérští badatelé a také po -
litici. Jenže historický román je vždy umě -
leckou stylizací, a pokud není literární
pohled doplňován popularizační čin-
ností profesionálních historiků, snadno
se v obecném podvědomí stane romá-
nový svět obrazem reálným.

To platí v první řadě o díle Aloise
Ji ráska. Jeho pojetí husitství vychází
z vlas teneckých a protiněmeckých ná-
lad doby. Sociální kontext však v Ji rá -
sko vých románech zaznívá velice opa tr -
ně a v druhém plánu teprve socialistické
dě jepisectví a zároveň i kinematografie
tenhle rys zdůraznily a zveličily.

O historicích meziválečné doby není
třeba podrobněji mluvit. Většina odbor -
níků navazovala na heuristické dílo
Gol lova pojetí, ať již to byl Vlastimil Ky -
bal, Gustav Fridrich, František Michálek,
Bartoš nebo Kamil Krofta. Výjimkou je
snad jen práce Václava Novotného, kte -
rý kromě řady vědeckých monografií
pub likoval přehled určený širší veřejnos-
ti. V něm se snažil husitství interpreto -
vat jako duchovní obrodu národa.“

Z důvodu zachování koncepčnosti
a ucelenosti textu je výše uvedena stať
ocitována v celém knižním rozsahu, kte -
rý se nějakým způsobem dotýká osoby
prof. Jaroslava Golla, jeho odborných
postojů a názorů, včetně dalších vlivů
na odbornou veřejnost a na výklad his -
torie obecně.
         František Holík 
         zdroj – viz kniha Vl. Vondrušky,
         vlastní text 

Profesor PhDr. Jaroslav GOLL

Inzerce

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
SRPEN 2019

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Chlumecké hudební léto 2019
areál městského koupaliště

1. srpna FÉNIX – heavy punk
čtvrtek SEVEN – rock
od 19.00 hod.

8. srpna VYSOČINKA – dechovka
čtvrtek
od 19.00 hod.

15. srpna ČESKÉ SRDCE – pop rock
čtvrtek
od 19.00 hod.

22. srpna IVAN HLAS TRIO 
čtvrtek – český písničkář a hudebník
od 19.00 hod.

29. srpna CHLUMECKÝ ZAVÍRÁK
čtvrtek Sešlost muzikantů z kapel: Alchymie, Alžběta,
od 18.00 hod. B&C Band, Komunál, Melodybrass, Natřije,

Náhodná sešlost, Řemen, Total Randall

Vstupné: 60 Kč, S/D/ZTP: 40 Kč.
Akce se konají za každého počasí.

Marcela Přerovská

Inzerce
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Ohlédnutí 
za Muzejní nocí

V pátek 7. června 2019 se konala v Loretě jubilejní de-
sátá Muzejní noc. Letos měla podtitul RETRO, od nějž se
odvíjela i volba doprovodných programů. Především byla slav-
nostně otevřena nová výstava s názvem „Vlasy samou loknu
měla“, která je sestavena z autentických předmětů docho-
vaných z bývalého Turkova kadeřnictví v Chlumci nad Cid-
linou. Měli jsme tu čest přivítat i neteř manželů Turkových,
paní Alenu Otáhalovou ze Zlína, která nám kdysi předměty
do muzea darovala a byla tak hodná, že výstavu také zahá -
jila. Na tomto místě musím poděkovat i Vlaďce Marešové.
Ta na výstavu zapůjčila několik RETRO předmětů ze svého
kadeřnictví, ale hlavně při vernisáži neúnavně vysvětlovala
a předváděla funkci nevídaných kadeřnických přístrojů. Kdo
by se chtěl na vlastní oči podívat, co byly dámy ochotny pod -
stupovat pro lokny zvané „trvalé“, má možnost ještě do kon -
ce srpna.

Foto Jana Baldíková

Pro děti byla připravena naučná stezka i pracovní listy
a všichni si pak mohli prohlídku muzea zpestřit hledáním
55ti RETRO předmětů zakomponovaných do stálé expozice.
Na závěr večera, kterého se zúčastnilo přes 150 návštěvníků,
zahrála výborná kapela Black Buřiňos, která sklidila zaslou-
žené ovace. Poděkování patří také Janě a Míše, díky nimž se
mohli návštěvníci občerstvovat, a Honzovi Živnému za zvuk.

Helena Krátká

Dožínky 
v Loretě 2019
I letos v obvyklém čase druhé poloviny srpna, přesněji

v neděli 18. 8. 2019, se budou v Městském muzeu Loreta
konat tradiční Dožínky. Zahájení bude ve 14 hodin a návštěv-
níci se mohou těšit na vystoupení folklórního souboru Kvítek,
veselé zpívání i taneční vystoupení žen z Lukové. Pro děti je
připravena naučná stezka a výtvarné dílny, loutkové divadél-
ko a nebude chybět ani oblíbené pletení dožínkových věnců.

Pokud máte rádi tradice a chcete strávit příjemné odpo -
ledne na nádvoří muzea, které bude letos zastřešené velkým
stanem, jste srdečně zváni! Už teď se na vás těší

Helena Krátká

Spolek Město v zahradách a Město
Chlumec nad Cidlinou vyhlašují již 9. roč-
ník gulášového klání „Chlumecký kotlík“,

které bude veselým závěrem koupací sezony v areálu chlu-
meckého koupaliště. Tato zábavně gurmánská soutěž se
uskuteční v sobotu dne 7. září 2019 od 10.00 hodin.

Vyzýváme tímto vás všechny, kteří dáte dohromady sou-
těžní vařící tým v počtu pěti osob jakéhokoli pohlaví a věku
a přihlásíte se na Městském úřadě v Chlumci nad Cidlinou do
31. července 2019 u paní Ivany Fölklové, tel.: 495 703 891,
e-mail: folklova@chlumecnc.cz, kde nahlásíte název vašeho
týmu a soutěžního výrobku (počet družstev je omezen, a tak
kdo dříve přijde...) a zaplatíte startovné.

Soutěžící jsou povinni ctít a dodržovat 
následující nekompromisní podmínky:

1. Soutěží 5 ti členný tým (zástupci spolků, sportovních, kul-
turních i zájmových organizací, firem, rodin či kamarádů
z hospod z Chlumecka, z blízkého či dalekého okolí.

2. Tým musí podat závaznou přihlášku do 31. července
2019 na MěÚ v Chlumci nad Cidlinou u paní Ivany
Fölklové (pokladna MěÚ) a zaplatit vratné startovné ve
výši 300,- Kč, které bude vybíráno při odevzdání této
přihlášky.

3. Každý soutěžní tým přinese 4 kg syrového masa, jakožto
základní suroviny (může být předem nakrájeno, leč hmot -
nost bude kontrolována), a další ingredience k výrobě sou -
těžního pokrmu. Přinesené suroviny budou na základě
dodaných platných daňových dokladů pořadatelem pro -
placeny na místě až do výše 500,- Kč.

4. Pořadatel zajistí dřevo k topení (jiný způsob topení pod
kotlíkem není povolen), zápalky, stůl, prkénko na kráje-
ní a chléb. Pro každý soutěžní tým bude připraven shod-
ný kotlík s trojnožkou a ohniště.

5. Naběračku, vařečku, nože na krájení a další ingredience
k přípravě guláše si přinese každý tým vlastní.

6. Převzetí kotlíků a převážení masa se uskuteční od 9.00
do 9.30 hod.

7. Zapálení ohně pod kotlíky bude hromadně odstarto-
váno přesně v 10.00 hod. Stanovená doba na přípravu
guláše je 4 hodiny. Soutěžící musí tento guláš uvařit na
místě soutěže (koupaliště), tým, který uvaří guláš předem
a zde ho jen ohřeje, bude diskvalifikován. 

8. Start ochutnávání veřejností bude pořadatelem z pódia
zahájen ve 14.00 hodin odpoledne. Tým, který začne vy-
dávat soutěžní guláš dříve, bude diskvalifikován. 

9. Hodnotit budou všichni ti, které tímto také zveme, kdo
zaplatí vstupné ve výši řádného vstupného na koupa-
liště. V ceně vstupného bude v tento den plastový talíř,
lžíce a jeden hlasovací žeton, který návštěvníci, po ochut-
nání gulášů, vhodí do připravených uren a tím rozhod-
nou o vítězi. Soutěžící týmy si mohou zajistit přízeň hod-
notitelů z řad rodinných příslušníků a kamarádů. Vítězí
guláš, který získá nejvíce sečtených bodů na odevzdaných
žetonech. Hlavní cena bude sud dobrého piva!

10. Bude též udělena zvláštní cena pořadatele – PUTOVNÍ
POHÁR.

11. Zveřejněna budou pouze první tři místa pořadí hodno-
cených kotlíků. 

12. Zdravotní služba pro pomoc přejedeným nebude orga-
nizátory soutěže zajištěna.

Všechny soutěžní týmy jsou povinny seznámit se s výše
uvedenými pravidly. Neznalost neomlouvá!

Nakonec vyhrají všichni, soutěžící i diváci (ochutnavači).
Výsledky soutěže budou uveřejněny v Chlumeckých listech.
O minulém ročníku vaření guláše v Chlumci si můžete více
přečíst v loňských Chlumeckých listech č. 9.

V průběhu celého soutěžního dne bude připraven bohatý
zábavný program pro děti i dospělé. 

Spolek „Město v zahradách“

CHLUMECKÝ KOTLÍK 2019

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

8/19        čtvrtek      8. 8.             čtvrtek    29. 8.

9/19        čtvrtek      5. 9.             čtvrtek    26. 9.

10/19        čtvrtek    3. 10.             čtvrtek  24. 10.

Inzerce
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Soutěžíme se zeměpisem
Jako každý rok se žáci druhého stupně ve školním roce

2018/2019 zúčastnili astronomické a zeměpisné olympiády.
V listopadu 2018 proběhlo školní kolo astronomické olym-
piády pořádané přímo Českou astronomickou společností. Žá -
ci soutěžili ve dvou kategoriích. Mladší kategorie (6. a 7. třídy)
měla pěknou účast 20 účastníků, přičemž všichni získali po -
čet bodů potřebný pro účast v dalším, krajském kole Astro-
nomické olympiády. Nejúspěšnější řešitelé školního kola byli:
1. místo Nela Kadrlová, 2. místo Jáchym Věříš a 3. místo Jan
Mašát. V kategorii starší se zúčastnilo 5 soutěžících, z toho
čtyři postoupili do krajského kola. Nejúspěšnější byla Moni-
ka Mrňáková, která zvítězila ve školním kole a obdržela spo-
lu s ostatními věcné ceny, věnované SRPŠ. V krajském kole
Astronomické olympiády, které se řešilo on-line přes počíta-
če, již nikdo nebodoval.

Počátkem roku 2019 proběhlo nejdříve školní kolo ze-
měpisné olympiády za bohaté účasti žáků ve třech katego-
riích. Na stupních vítězů skončili v kategorii A (6. třídy) 1. Petr
Pihýr, 2. Veronika Midlochová a 3. Veronika Dolečková, v ka -
tegorii B (7. třídy) 1. Michal Vanžura, 2. Nela Kadrlová a 3. La -
dislav Stárek, v kategorii C (8. a 9. třídy) 1. Sára Myšková,
2. Anna Valentová a 3. Natálie Škrlová. Do okresního kola ze-
měpisné olympiády v Hradci Králové postupovali první dva
z každé kategorie. Sáru Myškovou pak nahradila náhradnice
Natálie Škrlová. Okresní kolo mělo tři části: práce s atlasem,
teoretický test a praktická část. Konečnými výsledky se mů-
žeme pochlubit, protože nikdo rozhodně nezklamal.

Krásné druhé místo a postup do krajského kola získala
Nela Kadrlová v kategorii B. Pěkného umístění dosáhli Mi-
chal Vanžura v kategorii B (7. třídy) 10. místo z 19 soutěžících,
Anna Valentová v kategorii C (8. a 9. třídy) 9. místo a Natálie
Škrlová ve stejné kategorii 11. místo z 27 soutěžících. Dále
školu reprezentovali ještě Petr Pihýr (12.) a Veronika Midlo-
chová v kategorii A (6. třídy). Ti se na podobných soutěžích
teprve rozkoukávají a získávají zkušenosti do budoucna. 

Nela Kadrlová se pak ještě zúčastnila krajského kola
v Hradci Králové, kde obsadila sice „až“ 14. místo, ale kdo
se může pochlubit samotnou účastí v krajském kole. Navíc
Nela boduje v mnoha jiných soutěžích a sbírá cenná umís-
tění. Ještě jednou blahopřeji a těším se se všemi na soutěže
se zeměpisem i v roce příštím.

Ing. Petr Suchánek – učitel zeměpisu 

Historický úspěch
našich „atletek“

POHÁR ROZHLASU – 51. ROČNÍK
atletické soutěže školních družstev

Pohár rozhlasu je tradiční prestižní každoroční soutěž,
která vytváří a udržuje atletické tradice na školách. Družstva
všech škol na území ČR soutěží v příslušných věkových ka-
tegoriích. Družstvo tvoří maximálně 12 závodníků. Kategorie
mladších žáků byla letos určena pro děti narozené v r. 2005,

2006, 2007 a kategorii starších žáků tvořily ročníky 2003,
2004, 2005.

Disciplíny:
Kategorie IV – starší žáci 
60 m, 1500 m, skok vysoký, skok daleký, vrh koulí 4 kg, šta-

feta 4x 60 m 

Kategorie IV – starší žákyně
60 m, 800 m, skok vysoký, skok daleký, vrh koulí 3 kg, šta-

feta 4x 60 m 

Kategorie III – mladší žáci 
60 m, 1000 m, skok vysoký, skok daleký, hod míčkem 150 g,

štafeta 4x 60 m 

Kategorie III – mladší žákyně 
60 m, 600 m, skok vysoký, skok daleký, hod míčkem 150 g,

štafeta 4x 60 m

Závodí se podle pravidel atletiky. Závodník může starto -
vat nejvýše ve dvou disciplínách a štafetě. Za družstvo můžou
startovat 3 závodníci v jedné disciplíně, z nichž dva nejlepší
bodují. V běhu na 4 x 60 m můžou startovat 2 štafety, boduje
lepší štafeta. Vítězí družstvo s nejvyšším součtem bodů ze
všech disciplín. 

A jak jsme si vedli? Skvěle.
Na atletickém stadionu v Hradci Králové starší chlapci

i starší děvčata vybojovali krásná 6. místa v okrese. V mladších
žácích překvapili hoši svojí bojovností a odměnou jim byly
bronzové medaile na krku a pohár pro 3. nejlepší tým v okrese.

A mladší žákyně? Ty se probojovaly do krajského kola. Za
velmi krutých klimatických podmínek dne 22. 5. 2019, kdy
nikdo ze zúčastněných nevěřil, že závody opravdu proběhnou,
se děvčata překonala. Navzdory dešti, větru, chladu, bahnu…

Dívky ve složení Sabina Hálová, Klára Jansová, Michaela
Jelínková, Stella Valentová, Johana Melišová, Karolína Staň-
ková, Amálie Novotná, Žaneta Pihýrová, Petra Švecová, Tere-
za Hanušová a Soňa Šimonová (v okrese) dokázaly nemožné.
Jsou 2. nejlepším atletickým týmem v celém Královéhradeckém
kraji, a to jen o pár bodíků za vítěznou sportovní ZŠ Štefcova.

Máme 2. nejrychlejší štafetu v kraji (Sába, Stella, Klára, Ká -
ja), krajskou přebornici ve skoku vysokém (Žaneta), krajskou
přebornici v hodu kriketovým míčkem (Johana), na bedně jsou
dívky i ve skoku dalekém (Amálka) a běhu na 600 m (Sába).
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Pasování 
prvňáčkù 

na čtenáøe
Dne 4. 6. 2019 proběhlo v naší knihovně Pasování prv-

ňáčků na čtenáře. Během dopoledních hodin přišly všechny
první třídy. Děti nám ukázaly, jak umí číst, přečetly Čtenářský

slib. Pan starosta Ing. Miroslav Uchytil nelenil a půjčil si na
tuto akci skutečný meč z Městského muzea Loreta. Díky té-
to opravdové rekvizitě mělo pasování pro děti větší důleži-
tost. Když přišel čas, vzal meč do svých rukou a jeden žáček
za druhým před ním poklekal na kolínko. Slibovali, že se
budou dále rádi učit a číst. Děti se také podepsaly pod Čte-
nářský slib. Jako odměnu dostaly knížku, medaili a sladkou
karamelku. Nakonec jsme pro ně měli připravené ještě jed-
no překvapení. Pan starosta všechny posypal kouzelným
práškem, který zaručuje dostávat ve škole jen samé jednič-
ky. Držíme pěsti, ať se všem dětem ve škole daří. Odvedly totiž
opravdu moc pěknou práci i díky paním učitelkám. A na
úplný závěr jsme si zazpívali s kytarou „Ten chlumecký zá-
mek“. Všichni jsme si tuto akci pěkně užili i díky vstřícnosti
a nápaditosti našeho pana starosty.

Zprávy 
z chlumecké

knihovny
Omlouváme se všem našim uživatelům za nesprávné fun -

gování on-line katalogu a konta čtenáře. Je to z důvodu pře -
chodu na nový knihovní program. Děkujeme za pochopení. 

V období od 15. 3. do 30. 4. 2019 proběhl v městské
knihovně Průzkum spokojenosti našich uživatelů. Děkuje-
me všem našim čtenářům za vstřícný přístup a ochotu do-
tazník vyplnit.

V sestaveném dotazníku bylo 11 otázek – například z ja -
kých důvodů knihovnu uživatel navštěvuje, zda je se služba-
mi knihovny spokojen, zda považuje investici do existence
knihovny za důležitou či co mu v knihovně chybí. V dotazní-
ku byl také prostor k různým námětům a připomínkám.

Dovolte nám, abychom zde zmínili pár čísel. Průzku-
mu se zúčastnilo celkem 148 uživatelů, z toho 85,5 % žen
a 14,5 %mužů. Spokojenost se službami oznámkovali čte-

náři: 81,3 % „za 1“; 11,1 % „za 2“ a 7,3 % „za 3“. Dále zde
uvedeme opravdu vysoké číslo, což nás moc potěšilo. A to,
že 97,8 % čtenářů hodnotilo investici do knihovny jako ro-
zumnou záležitost. Z průzkumu také vyplynulo, že si čtenáři
kupují nové knihy pouze příležitostně (48,9%) nebo jako
dárky (21,6 %), často (11,5 %) a vůbec (18 %).

Setkali jsme se převážně s pozitivními odpověďmi. Zá-
roveň nám čtenáři dali k přemýšlení několik podnětů. Určitě
některé z nich se pokusíme v knihovně uplatnit. Ať už to
jsou návrhy na besedy, nové knihy a služby. Na nedostatcích
zapracujeme. 

Kolektiv knihovny

Prùzkum spokojenosti
v chlumecké knihovně

Srdečně vás zveme 
na malou putovní výstavu
„Hvězdy stříbrného plátna“. 

Chlumecká škola se hlásí



Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

9

21

se do Národního divadla. V divadle jsme viděli základní ka-
meny divadla, prezidentskou lóži v hledišti a bysty slavných
českých osobností a mezi nimi i našeho chlumeckého rodá-
ka Václava Klicperu. Vylezli jsme i na střechu divadla, kde se
nám z té výšky zamotala hlava, ale byl odtud krásný výhled
na Prahu.                                  Tereza Veselá 6. B

Pøespání ve škole
Dne 6. 6. 2019 jsme se v 17 hodin sešli před školou.

S se bou jsme si nesli karimatky, spacáky a v batůžku hlavně
plyšáčky na spaní. Všechny věci jsme si dali do třídy a vydali
jsme se s paní učitelkou do parku. Tam na nás čekal běh
parkem s plněním úkolů. K večeři jsme si opekli párky a za -
tančili si při diskotéce. Protože se hnala bouřka, šli jsme do
třídy, kde bylo vyhlášení soutěže. Pak jsme se přesunuli do
tělocvičny. Tam nás čekala stezka odvahy. Při svitu svíček
a zvuku tajuplné hudby jsme museli projít tmavou chod bou.

Někdo se trošičku bál a nechtěl jít, ale nakonec jsme to všich -
ni zvládli. Před půlnocí jsme si zalezli do spacáků a postupně
usínali únavou.                          Žáci III. A
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Po doběhu sprintu v promáčených tretrách zaznělo: „Pa -
ní učitelko, ty holky jsou fakt mega rychlé!“ A aby nebyly. Vždyť
dívky závodily s nejlepšími atletkami ze zhruba 60 škol v kra -
ji. Výsledky jsou ke zhlédnutí na online.atletika.cz.

Odměnou jim budiž
krás ný pocit, zážitek na
celý život a vlídné přivítá-
ní v ředitelně školy.

Děvčata děkuji. Byla
jste dobrá parta a každá
z vás přispěla k tomuto
úspěchu. Bylo to super.

Top výkony:
Běh 600 m – 1:58 min

Sabina Hálová
Běh 60 m – 8.93 s 

Stella Valentová 
Štafeta 4x 60 m – 34.49 s Sabina Hálová, Stella Valentová,

Klára Jansová, Karolína Staňková
Hod kriketovým míčkem – 45.95 m Johana Melišová
Skok daleký – 4.05 m Amálie Novotná
Skok vysoký – 1.38 m Žaneta Pihýrová

Mgr. Lucie Synková

Pøírodovědná 
terénní soutěž Zlatý list

V pátek 24. května jsme s p. učitelkou Rejlovou vyrazili
na dvoudenní soutěž Zlatý list. Cesta vlakem s kamarády by-
la moc zábavná. Když jsme dorazili do Jičína, čekala nás ještě

dvoukilometrová cesta. Před skautskou chatou pod přírodní
památkou Čeřovka jsme postavili stany a večer nás čekala
přednáška o vesmíru. Pozorovali jsme dalekohledem hvěz-
dokupy, planetky i jiné galaxie a po jedné hodině ranní jsme
viděli Jupiter s třemi jeho měsíci. Ráno nás po snídani čekala
samotná soutěž a myslím, že jsme si vedli docela dobře, až
na pár drobných chyb v geologii. Po soutěži v terénu jsme
se vrátili k chatě, poobědvali jsme a vyrobili si látkové tašky.
Před vyhlášením začalo pršet, ale to nám nevadilo, protože
náš mladší tým Liščata skončil na 2. místě. Za to naše starší
skupina Apollosaturn se umístila na 1. místě a postoupila tak
do národního kola. Po vyhlášení některé týmy odjely a nás
če kalo opékání a odchyt nočních motýlů pomocí bílého svět-
la. Ráno jsme vyšli pozorovat ptáky, pak jsme se vydali smě-
rem domů a cestou na vlak jsme se zastavili ve Valdštejnské
lodžii. Celý ten víkend jsme si náramně užili a děkujeme za
to paní učitelce. Naše úspěšnější družstvo se v polovině
června zúčastnilo soutěží v nejvyšším kole v Telči. 

Za oba týmy Tereza Veselá, 6. B

Náš výlet do Prahy
V pátek 24. května naše třída 6. B spolu se třídou 6. A

vyrazila na výlet do Prahy. Nejprve jsme navštívili Botanickou
zahradu, kde nám paní průvodkyně vyprávěla samé zajímavé
věci. Například, že tu mají nejstarší stromy z Indie jménem
cykasy, a když zahrada stála původně na Smíchově, zapla-
vily ji povodně a musely cykasy obtížně stěhovat do nové za-
hrady. Paní průvodkyně si pro nás připravila i ochutnávku
sušeného exotického ovoce ze skleníku. Ve venkovních pro-
storách jsme pozorovali čolky a obdivovali rozkvetlé rodo-
dendrony. Pak jsme si koupili masožravky a kaktusy a vydali
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Konec školního roku
Poslední den školního roku je pro všechny školáky ten

nejvýznamnější. Je to zhodnocení jejich práce a velké těšení
na prázdniny. Tedy dva měsíce naprosto jiných činností, než
je škola. Škola se zatím bude připravovat na ten další rok. To
znamená pro provozní zaměstnance a vedení školy spoustu
práce, aby bylo vše připraveno na ten další slavnostní den –
začátek nového školního roku. 

Za celý rok se našim žákům toho hodně povedlo a dosáh -
li na krásná umístění v řadě soutěží různých stupňů. Patří
jim i učitelům, kteří je připravovali, veliký dík. Zde uvádím vý -
sledky od okresních kol soutěží pouze do desátého místa.
Ještě nás čeká celostátní kolo přírodovědné soutěže, kam se
druž stvo našich žáků pod vedením Mgr. Rejlové probojovalo.
Budeme držet pěsti, aby jim to přineslo štěstí!

OKRES
–  Pythagoriáda – okres – 6. místo (N. Svobodová)
–  Geologická olympiáda – okres – 1. místo (N. Kadrlová)
–  Biologická olympiáda – okres – 2. místo (N. Kadrlová),

3. místo (M. Strnad)
–  Okresní kolo v minivolejbalu – 3. místo (K. Veselá, M. Je-

línková, B. Maternová, V. Dolečková, N. Rydvalová, M. Zbor-
níková)

–  Volejbal – okres – 4. místo (A. Cabanová, E. Hanušová,
V. Myšková, V. Pojarová, K. Veselá, M. Jelínková, T. Hanu-
šová)

–  McDonalďsCup (kopaná) – okres – 3. místo (L. Mlynář,
J. Ve selý, L. Rejl, J. Zima, P. Zima, J. Vlášek, P. Vondráček,
A. Bambas, I. Kříž) 

–  Přespolní běh – okres – 2. místo (N. Sejkorová, S. Šimo-
nová, S. Hálová, S. Rusínová, M. Jelínková, P. Švecová)

–  Basketbal – okres – 6. místo (M. Rejl, M. Marko, F. Kala,
O. Holan, L. Časta, M. Vanžura, E. Hájek, D. Špás, T. Tu-
reček, F. Dašek, M. Firbacher)

–  Pohár rozhlasu – okres – 2. místo (S. Hálová, J. Melišová,
Ž. Pihýrová, S. Valentová, K. Jansová, M. Jelínková, A. No-
votná, S. Šimonová, T. Hanušová), 3. místo (O. Holan,
D. Dvořák, M. Marko, E. Hájek, V. Myška, M. Kaloč, M. Fir-
bacher, M. Rejl, F. Hampl), 6. místo (V. Myšková, E. Hanu-
šová, P. Švecová, K. Miškovská, A. Valentová, G. Homolo-
vá, K.– Školníková, L. Příhonská)

–  Vybíjená – okres – 4. místo (M. Šimák, V. Valenta, T. Vaj-
rauch, P. Pihýr, A. Ornst, D. Špás, T. Tureček, F. Dašek,
J. Březina, J. Malík, K. horák, O. Svoboda)

–  Zeměpisná olympiáda – okres – 2. místo (N. Kadrlo-
vá), 9. místo (A. Valentová), 10. místo (M. Vanžura)

–  Florbal – okres – 2. místo (N. Škrlová, S. Myšková, A. Do-
hnalová, T. Hanušová, K. Staňková, A. Matysová, G. Ho-
molová, D. Smutná, L. Příhonská, I. Říhová, P. Cholasto-
vá, K. Miškovská)

–  Přehazovaná – okres – 2. místo (A. Rusínová, T. Hanu-
šová, M. Jelínková, S. Valentová, E. Šantrochová, K. Jan-
sová, Ž. Pihýrová, A. Grohová, J. Melišová, A. Hrochová,
A. Schovánková)

KRAJ
–  Geologická olympiáda – kraj – 2. místo (N. Kadrlová)
–  Pohár rozhlasu – kraj – 2. místo – (S. Hálová, J. Mališová,

Ž. Pihýrová, S. Valentová, K. Jansová, M. Jelínková, A. No-
votná, T. Hanušová, K. Staňková, P. Švecová) 

–  Přespolní běh – kraj – 6. místo (N. Sejkorová, S. Šimo-
nová, S. Hálová, S. Rusínová, M. Jelínková, P. Švecová)

–  Biologická olympiáda – kraj – 4. místo (M. Strnad), 8. místo
(N. Kadrlová)

–  Zlatý list – kraj – 1. místo (D. Vrzáň, T. Váňa, M. Reková,
M. Kvasnička, L. Šandová, M. Strnad), 2. místo (P. Suchá-
nek, T. Veselá, Z. Vítková, J. Březina, J. Mašát, J. Věříš) 

REPUBLIKA
–  Zlatý list (terénní přírodovědná soutěž)

Přes prázdniny se začne budovat ve školním dvoře. V zá-
ří by měla být hotova rekonstrukce povrchu asfaltového hřiš-
tě. Věříme, že se vše stihne a hřiště začneme využívat hned
s novým rokem.

Nový školní rok 2019/20 bude zahájen 2. 9. v 8.00 hod.
pro 2.–9. ročníky v kmenových třídách. Naše prvňáčky při-
vítáme v 9.00 hod. Protože opět dojde k zvýšení počtu našich
žáků, otevřeme čtyři první třídy a šestých tříd budeme mít pět.
Pro nový školní rok se tedy počet kmenových tříd navýší na 34. 

Ještě chci poděkovat všem, kteří jste nám pomáhali ja-
kýmkoliv způsobem. Ať to byly sponzorské dary, pomoc při
organizování akcí pro naše žáky, oslavy 120 let školy, …

Za všechny zaměstnance školy vám všem přeji krásné
prázdniny plné sluníčka, pohody a nezapomenutelných zá-
žitků. 

Mgr. Jana Bernartová, ředitelka školy

Práce školního parlamentu
Chtěly bychom se s vámi podělit s našimi zkušenostmi

předsedkyně a místopředsedkyně školního parlamentu. Zpět -
ně se domníváme, že na začátku školního roku nebyla naše
práce odváděna na 100 %. Teprve jsme poznávaly, co tato
prá ce obnáší. Postupem času jsme se zdokonalovaly a sna-
žíme se o to i teď. Zároveň si odnášíme spoustu zkušeností,
které se nám budou v životě hodit. Za celý školní rok žá-
kovský parlament uskutečnil mnoho akcí tradičních, ale i no-
vých. Probíhaly například soutěže ve výzdobě dveří tříd, soutěž
ve vaření „Prostřeno“, akce Mikuláš a dětský den pro 1. stu -
peň. Uskutečnil se prodej výrobků na adventní neděli. Re-
zervy jsou určitě v přístupu některých tříd a jejich zapojení
do konkrétních činností. Na druhou stranu bychom chtěly
pochválit některé naše mladé kolegy, kteří se do práce za-
pojili. Spolužáci z osmých ročníků nás doprovázeli na jed-
nání s vedením školy, aby postupně nabírali potřebné zku-
šenosti. Příští školní rok už to bude zase na nich. Za jejich
odvedenou práci bychom jim chtěli poděkovat. Zároveň
chceme poděkovat paní učitelce Jadrné, která tolerovala na-
še chyby, dále paní ředitelce a celému vedení školy za spolu-
práci v tomto školním roce.

Petra Cholastová, Natálie Škrlová
předsedkyně a místopředsedkyně školního parlamentu

Zástupci školního parlamentu se na svých schůzkách sešli
celkem desetkrát. Organizovali společné akce. Zároveň se po -
díleli na předávání informací do svých tříd a řešení problémů
v průběhu školního roku. Poděkování za vykonanou práci
patří především Petře Cholastové, Natálii Škrlové a Davidu
Štěrbovi z 9. B. Nejaktivnější členové se 17. 6. za odměnu
zúčastnili exkurze do Senátu ČR.

Mgr. Hana Jadrná
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Konec školního roku
v Klicperově domě

Stalo se pěknou tradicí, že se žáci devátých ročníků chlu -
mecké školy loučí s povinnou školní docházkou slavnostně.
Stejně tak tomu bylo i letos 28. června v prostorách Klicpe-
rova domu. 

Zhruba 60 mladých lidí, dnes již můžeme říci studentů,
doprovázených v hojné míře dalšími rodinnými příslušníky,
si přišlo pro své poslední „základoškolské“ vysvědčení. Celá
akce probíhala ve slavnostním duchu. Po krátkém úvodu
a pro jevech ředitelky školy Mgr. Jany Bernartové a místosta-
rosty Mgr. Vladana Kárníka se svého úkolu ujali třídní učitelé
Mgr. Martina Pšeničková, Mgr. Vladan Kárník a Mgr. Martin
Vaněk, kteří předali žákům závěrečná vysvědčení. Všichni se
potom podepsali do kroniky školy. Nechybělo ani rozloučení
a poděkování zástupců jednotlivých devátých tříd, které re-
prezentovali Eliška Hanušová a Lukáš Haltuf (9. A), Petra
Cholastová a Natálie Škrlová (9. B) a Samanta Winterová
a Kristián Kleiner (9. C). Teď už našim bývalým žákům ne-
zbývá než popřát, ať se jim v jejich budoucím životě daří a ať
si alespoň někdy vzpomenou na školu, která jim poskytla
dnes tolik potřebné základní vzdělání. 

Mgr. Milena Komárková

Fotografie k článku naleznete na poslední straně časopisu.
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ČERVEN V BERUŠCE
První červnový týden, který nás „konečně“ potěšil sluneč-

ními paprsky, jsme nazvali „Týden plný radosti“. K svátku dětí
naši MŠ navštívilo kouzelnické duo Kellnerovi a také kou-
zelník Jiříček. Nechyběly ani oblíbené „beruškové“ koláče a sou-
těže, které děti plnily na různých stanovištích naší školní za-
hrady. Odměnou jim byla hračka koníka, diplom a sladkost.

Další radostnou akcí tohoto týdne bylo „broučkové“ od-
poledne nejen pro děti, ale i rodiče, kterým nás provázela
agentura „Vosa jede“. Na zahradu jsme se všichni slétli v ba-
revných kostýmech berušek, motýlků i včeliček a těšili se na
program plný písniček, soutěží a tancování, který v nás pro-
budil dobrou náladu a úsměvy na tvářích ☺.

Hned po radostném týdnu odjeli naši předškoláci na ško-
lu v přírodě. Na horské chatě Kara na děti čekal Krakonoš,

který pro ně připravil bohatý program. Děti si vyráběly trička,
hledaly poklad, soutěžily v lese, a dokonce jezdily na poní-
cích. Díky pěknému počasí mohly všechny aktivity plnit venku
v přírodě.

Ani mladší děti ve školce nezahálely. Měly možnost zhléd-
nout na školní zahradě naučný program pod názvem: „Jak
se chovat k pejskům“ a navštívily také Policii ČR, kde si vyzkou-
šely oblečení policistů (panečku, to je těžké ☺) a prohlédly si
služební vozidla. Ta se s nimi rozloučila hlasitým houkáním! 

Poslední velkou akcí v naší školičce bylo pasování dětí na
školáky. Letos se na naší zahradě sešli princové a princezny
v čele s králem Miroslavem (pan starosta Uchytil) a princem
Vladanem (pan místostarosta Kárník), kteří pasovali naše dě-
ti do řad školáků. Nechyběl jim ani kouzelný prášek chytrosti,
který dětem určitě zaručí zvládání školních úkolů na jednič-
ku! Na zámecké slavnosti se také soutěžilo, mlsalo, opékalo
a samozřejmě jezdilo i královským kočárem.

A na závěr přání pro všechny čtenáře, rodiče i dě-
ti – přejeme všem příjemné prožití léta, spoustu no-
vých zážitků, odpočinek a načerpání energie pro dal-
ší školní rok.

Kolektiv MŠ Beruška

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

V naší MŠ U Zámku se máme prima po celý rok. O tom,
co se u nás děje a co zažíváme, vás pravidelně informujeme
každý měsíc na stránkách Chlumeckých listů. Je však jasné,
že úplně všechno se nám do „zpráv ze školky“ nevejde. Proto
si s námi prohlédněte několik fotografií z akcí, o kterých jsme
vám nenapsali. Podívejte se, jak jsme se na konci školního
roku 2018–2019 měli krásně!

Teď, uprostřed prázdnin, už dávno uvadly kytičky, které
jsme na koci školního roku od našich svěřenců dostaly. Ale
vzpomínky na krásný závěr roku máme stále živé. Při červno-
vém „loučení se školním rokem“ nás totiž rodiče našich žáčků
mile překvapili dárkem a veřejným poděkováním pro všechny
zaměstnance naší MŠ.

A věřte, že to pro nás všechny byla ta největší odměna.
Děkujeme.

KOLEKTIV MŠ U ZÁMKU

… NEŽ ZAČALY
PRÁZDNINY…

1. DEN ŠKOLNÍCH AKTOVEK, 2. DIVADLO V MŠ, 
3. INDIÁNSKÝ DEN,               4. KRESLENÍ V TRÁVĚ, 
5. LOUČENÍ,                          6. LOUČENÍ S MŠ, 
7. NA ZÁMKU,                       8. NÁVŠTĚVA V KNIHOVNĚ,
9. NOC V MŠ,                        10. PĚŠÍ VÝLETY, 

11. SVÁTEK DĚTÍ,                   12. U HASIČŮ, 
13. VE ŠKOLNÍ JÍDELNĚ,         14. VÝLET DO ZOO
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… na všechno, co jsme tu prožili za tři roky. Bylo toho
hodně, mnoho jsme se naučili, viděli, poznali…

… i teď nás na jaře čekalo hodně zážitků a překvapení,
na která budeme vzpomínat…
v jak jsme slavnostně otevřeli naše nové hřiště, které jsme

vyhráli v soutěži Domestos
v na návštěvu u kamarádů v MŠ Ohnišťany
v jak jsme pomáhali při kroužkování ptáčků a besedovali

s ornitologem. Už víme, proč ptáci zpívají, jaké staví hníz-
do, jak žijí a jak se o ně máme starat

v Na zážitkový stan o vesmíru – kolik máme planet, jak se
točí Země? To už víme…

v na „Písničkovou meziškolkovou olympiádu“ na velkém
hřišti v Převýšově s kamarády z MŠ Žiželice, Lovčice a Ma -
lé Výkleky

v na výlet do ZOO Chleby. Viděli jsme opice, želvy, medvědy,
papoušky, ryby a další zvířátka, a taky jsme jeli do Poděbrad
na kolonádu

v na vlakový výlet na sportovní hřiště do Městce Králové
v a nejvíc na náš velký den – „Zahradní slavnost“– naše pa-

sování na školáky. Předvedli jsme svůj program, dostali
krásnou oranžovou šerpu, dárečky a povozili jsme se v ko -
čáře taženým koňmi. Ale nejvíc jsme si užili nocování ve
školce, legrační soutěže a stezku odvahy.

Milá školko, loučíme se, musíme dál do světa…
                             Natka, Vaneska, Klárka, Natálka,
                             Kačka, Kája, Julinka, Mia, Táďa,
                             Viktorek, Kubík, Michael a Sebík
                             předškoláci z MŠ Převýšov

Ahoj, školko, v Pøevýšově,
budeme rádi vzpomínat…

Úspěchy chlumeckých støelcù
První červnový víkend byl opravdu vydařený. Vyrazili jsme

s naší početnou výpravou na MČR ve střeleckém víceboji mlá -
deže SBTS ČR ze vzduchových zbraní. První velvyslance jsme
poslali už v pátek, aby pomohli místnímu klubu s přípravami.
Letos nás čekala změna, akce se konala na novém místě.
V sobotu ráno jsme se sešli, sbalili všechny věci, naložili je do
aut a vyrazili jsme plni očekávání a napětí, jak to asi dopadne.

Do areálu Vysoké Pole v obci Dětřichov u Svitav jsme při -
jeli včas a než se vše vyřídilo, dali jsme si malé občerstvení.
Po získání klíčů od chatek se naši nejmladší účastníci začali
okamžitě dohadovat, která chatka bude nejlepší pro konání
všech lumpáren a s kým budou spát. Místo bylo pro všechny
a nikdo nemusel spát na zemi či venku pod širákem.

Závod byl zahájen nástupem. První na řadu šli jako kaž-
dý rok naši „vysloužilci“ (kategorie D 22–26 let), kteří velmi
dobře v mířené a akční střelbě z pušek ukázali „špuntům“ (ka -
tegorie A do 12 let), jak se tyto disciplíny střílejí. Nejmladší
tým se však nenechal zahanbit a ukázal nám (nervy a fandě -
ní ze strany trenérů a přihlížejících tatínků byly opravdu ob-
rovské), kdo je tady alfa. „Puberťáci“ (kategorie B 13–16 let)
stříleli hned po nich a musím říct, že i jejich výkon byl fantas -
tický. Letos nastala i změna v sestavě týmů v kategorii „puber -
ťáků“. V rámci zdravé soupeřivosti soutěžil tým kluků proti
děvčatům. Když už bylo skoro u konce sobotního závodu, mu -
seli jsme se rozloučit s koučem Fífou, který nechtěl snášet ty
samé a možná ještě horší nervy při nedělním závodu ze vzdu -
chové pistole, a tak jel domů.

Po klidné noci, výborné snídani v podobě švédských stolů
a nástupu to začalo znovu. Počasí bylo oba dva dny jako na
objednávku, sluníčko svítilo, občas se schovalo za mraky, pár -
krát i lehce zapršelo, ale Chlumečáci nejsou z cukru!!! Opět
jako první ukázal nejstarší tým „špuntům“, jak se střílejí dis-
ciplíny ze vzduchové pistole. Musím říct, že nedělní střelba
z pistolí, byla, co se týče zdraví, ještě více nebezpečná. (Ob-
čas to vypadalo, že budou mít infarkt nejen trenéři, ale i tatín -
kové). „Puberťáci“ opět soupeřili, kdo z koho. Největší po -
chva la za výkon putuje „špuntům“ a děvčatům z „puberťáků“,
pro tože předvedli opravdu úžasné výkony a stříleli na závo -
dech z pistolí poprvé. Po ukončení závodů následoval oběd
a napjaté očekávání výsledků. 

A jak to dopadlo? Úžasně, skvěle, perfektně prostě do -
ko nale. Po obdržení všech medailí, pohárů, cen při vyhlá -

še ní a ukončení 21. ročníku jsme odjeli směrem k domo-
vům. 

Ještě jednou moc děkujeme tatínkům, kteří s námi na zá -
 vody jezdí. Bez nich by tyto závody už asi nebyly takové. Ma-
minkám, které nám půjčí své ratolesti na celý víkend. Or gani -
zátorům závodu, protože se za nimi rádi vracíme. Paní ře ditelce
za poskytnutí vozu. A samozřejmě nám, trenérům Lu bomíru

Surovi a Filipu Novotnému. („Musíme se taky umět pochvá-
lit, protože jsme prostě dobrý!“). A samozřejmě našim úžasným
dětem, bez kterých bychom na kroužku neměli co dělat.

Výsledky:

Kategorie D puška:
1. místo družstva (Vendy Kohoutová, Vlasta Fišerová, 
               Roman Bičiště)
1. místo jednotlivci (Roman Bičiště) a zároveň absolutní vítěz
2. místo jednotlivci (Vendy Kohoutová)

Kategorie B puška:
1. místo družstva (Karel Hodek, Tomáš Pazderka, 
               Jakub Strnad)
1. místo jednotlivci (Jakub Strnad)
2. místo družstva (Samantha Winterová, 
               Andrea Sehnoutková, Elen Kalvodová)

Kategorie A puška:
1. místo družstva (Adam Ornst, Matěj Křepel, 
               David Sehnoutek)
1. místo jednotlivci (Adam Ornst)

Kategorie D pistole:
2. místo družstva (Roman Bičiště, Vendy Kohoutová,
               Vlasta Fišerová)
3. místo jednotlivci (Vendy Kohoutová)

Kategorie B pistole
3. místo jednotlivci (Radek Ott)

Kategorie A pistole
1. místo družstva (Adam Ornst, David Sehnoutek, 
               Matěj Křepel)
1. místo jednotlivci (Adam Ornst)

                                      Tereza Panchartková
                                      vedoucí střeleckého kroužku



AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ

Č
E

R
V

E
N

E
C

 2
01

9

29

ale pevně věřím, že i nadále budou své soupeře přeboxovávat.
Oběma bych chtěl poděkovat za jejich neskutečné nasazení
jak při trénincích, tak při samotných zápasech. Velké díky

patří také Danielu Venclovi z Boxing Poděbrady za organi-
zační a společnou přípravu.

                          Petr Koubek, trenér kroužku boxu
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Jednoho dne mi zavolal Aleš Svoboda a zeptal se mě, co
dělám 15. 6. 2019. Dalo se čekat, že za tím určitě padne ně -
jaká výzva, tak jsem mu řekl, že nejspíš nic, a čekal, co z ně -
ho „vypadne“. Řekl, že nás přihlásil (myslel tím do každé ka -

tegorie jeden tým judistů) na Mistrovství ČR v přetahování
lanem do Všejan, a ať to jdeme zkusit ☺. No zkuste nejít! Tak -
že jsme bez zaváhání vyrazili, pro nás do velkého neznáma,
ve složení čtyř týmů. Dva za juniory, jeden za muže a jeden za
ženy. Začalo se v juniorské kategorii, kde naše týmy, tým B
a tým A, byly složené z 99 % pouze z děvčat. Nejmladší z nich
bylo 11 let a nejstarší 16 let. Za tým A šel jediný junior Adam
Sejkora, dále Terka Svobodová, Anička Doležalová, Eliška
Doležalová, Péťa Švecová a Anna Marie Svobodová. Tým A
nedal svým soupeřům absolutně žádnou šanci a bez poráž-
ky 8:0 získal titul Mistři republiky. Tým B byl složen pouze
z dívek, ve kterém nejstarší závodníci bylo 13let. Tento tým
byl ve složení Terka Sládková, Nikča Sejkorová, Kačka Černá,
Lucie Lazarová a Lenka Lazarová. I tento tým zářil na stup-
ni vítězů, byť o stupínek níže, než hvězdný tým A, a dostalo
se mu ocenění vicemistři republiky. 

Tým žen ve složení Magdalena Svobodová, Monika Dole -
žalová, Pavlína Černá, Nika Palečková, Lucie Bernátová, Len -
ka Rezová a Věrka se dostal do semifinále a skončil na ne-
čekaném čtvrtém místě. Holky táhly, co mohly, a za to mají
můj obrovský respekt. Byly také bezkonkurenčně nejlehčí
druž stvo žen (jen pro doplnění i ženy se přetahovaly 18 těž-
kých zápasů). 

Tým mužů ve složení Aleš Svoboda, Miloš Steklý, Martin
Steklý, Pavel Tichý, Vojta Svoboda, Martin Vavřínek a Jirka La -
zar bez jediné prohry 18:0 dokázali zvítězit a stali se Mistry
České republiky. 

Teď nás čeká ta opravdová výzva, protože se většina na-
šich členů (Aleš Svoboda, Vojta Svoboda, Martin Vavřínek,
Vladislav Myška a jako náhradník Miloš Steklý) nominovali
na Mistrovství Evropy do Irska, které se uskuteční ve dnech
5.–8. 9. 2019.

Dne 21. 6. 2019 jsme ukončili judistický školní rok 2018–
2019, při kterém byli všichni odměněni za celoroční práci
a úsilí. Podařilo se nám na 33 závodech, ve kterých jsme mě -
li obsazených 478 závodníků, získat celkem 254 medailí.

V celoroční klubové soutěži se na prvních 3 místech
umístili:

1. Nikol Sejkorová
2. Petr Bělík
3. Klárka Vavřínková

Tento den jsme zakončili nocováním v DDM s promítá-
ním filmu a opékáním špekáčků.

Závěrem bychom rádi poděkovali za podporu všem spon -
zorům, trenérům, rodičům, našim svěřencům a v neposlední
řadě i fanouškům a příznivcům našeho oddílu. Každý z těch -
to jmenovaných má zásluhu na tom, že tento sport děláme
rádi. Snažíme se o to, aby o JUDU bylo v Chlumci slyšet. Zá-
roveň si přejeme, aby díky tomuto sportu děti dostávaly no-
vé příležitosti, zkušenosti a z tohoto sportu si pro sebe od-
nesly to, co mohou jednou využít pro svůj potenciál. 

Magda Svobodová, Miloš Steklý
trenéři kroužku juda

Judo v červnuTomáš a Jirka Fuxovi boxují zhruba rok a půl. Hned od
prvních tréninků kluci dokazovali, že mají dobrou kondičku.
A hlavně okamžitě pochopili, že box není jen bezhlavá rvačka,
ale sport, který má svou techniku a taktiku. Po několika tré -
nincích dostali nabídku, že mohou chodit trénovat také s do -
spělými, a tím se rychleji zlepšovat. Oba byli nadšení a od té
doby nevynechali jediný trénink. A jelikož se naplno věnují
ještě fotbalu, tak to někdy znamenalo z fotbalového tréninku
jet rovnou na box. Párkrát se dokonce stalo, že po těžkém zá -
pase v boxu jeli hned na utkání ve fotbale. 

Po zhruba roce trénování byli připravení zkusit zápas.
A hned při prvním zápase mě přesvědčili o tom, že opravdu
mají talent. Oba své soupeře s přehledem přebojovali, což je
ještě více motivovalo k tvrdému trénování. Po šesti zápasech
byla Jirky statistika pět výher a jedna prohra s mnohem zku-
šenějším boxerem. Tomáš měl na kontě pět výher, z toho K.O.
a jedna remíza s loňským vicemistrem ČR. 

A přišla možnost nominovat se na Mistrovství ČR v kate -
gorii Kadet. Bylo jasné, že to nebude vůbec jednoduché s tak
malými zkušenostmi z ringu, ale jejich dřina na trénincích se
vyplatila. V nominačních zápasech oba své soupeře porazili
a tím si vybojovali účast na MČR. Radost jsme měli všichni

velikou, ale kluci se museli poprat i s nastalou nepříjemnou
situací. Jirka si musel udržet váhu a Tomáš byl nominován
o váhovou kategorii výš, což jsme sice měli v plánu, ale až se
více vyboxuje... 

Nicméně oba to přijali s úsměvem a vrhli se do tréninků.
Když přišla předběžná startovní listina, tak bylo jasné, že to ne -
 bude vůbec jednoduché, protože všichni soupeři mě li o mno -
 ho zkušeností více. A takhle zkušení boxeři se těžko poráží.

26. 4. jsme vyrazili na mistrovství do Prostějova. Rozlo-
sování soupeřů určilo Jirkovi soupeře, se kterým zažil svou
jedinou prohru. A Tomáš dostal mnohem zkušenějšího sou-
peře z Ostravy. Oba bratři ale ukázali perfektní přípravu a od
prvního kola hned začali boxovat naplno. Jirka se na zápas
moc těšil a chtěl svému soupeři vrátit svou jedinou prohru.
Hned od prvního kola převzal zápas do svých rukou a sou-
peři nedal žádnou šanci. S přehledem vyhrál všechna kola.
Tomáš se svého soupeře vůbec nezalekl, od prvního kola
určoval způsob boje a svého soupeře trestal přesnými údery.
A také vyhrál, čímž si oba dva vybojovali postup do sobotních
bojů, ve kterých oba měli soupeře, kteří se loni umístili na
prvním a druhém místě. 

Jirka zase začal soupeře tlačit a zasahoval ho tvrdými úde-
ry. A ve druhém kole dostal soupeře dokonce dvakrát do po -
čítání, čímž získal výhru K.O. Tomáš šel do zápasu také per-
fektně naladěn, ale zkušenější boxer mu v prvním kole dal
pár dobrých úderů, čímž získal více bodů. Pak už Tomášovi
nepomohlo ani to, že ve druhém a třetím kole převzal zápas
do svých rukou, na výhru už to nestačilo. Bronzová medaile
je ale také obrovský úspěch!

Jirku čekalo nedělní finále, na které se těšil, ale zároveň
si stále musel hlídat váhu, což nebylo zrovna jednoduché po
tak těžkých zápasech. Nicméně to zvládl a v neděli nastupo-
val s dobrou náladou. První kolo si ho soupeř nepustil k tělu
a získával body přesnými údery. Do druhého kola Jirka zvýšil
tempo a začal také bodovat. Ve třetím kole se strhla nesku-
tečná bitva a Jirka získal stříbro!

Nikdo nečekal, že z prvního mistrovství povezeme domů
medaile. Oba kluci mají před sebou ještě hodně tvrdé dřiny,

Bratøi Fuxovi zazáøili
na Mistrovství ČR

Inzerce
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TOXICKÝ GULÁŠ A 5. MÍSTO

Klára Polívková, Míša Reková, Káťa Wágnerová, 
Terka Šlechtová, Zuzka Janouchová, Anička Kolinská

Docela otevřeně přiznám, že se nám na krajské kolo obá-
vaného Svojsíkova závodu ze začátku snad ani nechtělo. Ne-
chápejte mě teď špatně, nakonec jsme si to moc užily, jen
jsme si nebyly tak úplně jisté, jestli jsme tam z druhého místa
na okresním kole postoupily právem. 

I přes pochyby ale v pátek odpoledne naše závodní dru-
žina, skládající se z šesti členek, naskákala do auta a hrdin-
ně vyrazila směr Miletín. Tedy ještě tam s námi jela naše ve-
doucí, protože řídit neumíme, že ano. 

Ale zpátky k věci. Do již zmíněného Miletína jsme dojely
někdy navečer a po krátkém posledním rozhovoru s naší ve-
doucí jsme se vrhly na blízkou louku s jasným cílem: Posta -
vit si stany. Zvládly jsme to! Nakonec jsme byly sice unavené
a měly jsme postavené stany, ale všem nám strašně kručelo
v břiše. Nebyla jiná cesta, než vytáhnout plynový vařič a ukuch-
tit si něco, co by zaplnilo naše prázdné žaludky. Asi takhle...
Ani jedna z nás předtím plynový vařič nedržela v ruce.

Lída Šandová, Ondra Čábelka, Lenka Novotná, 
Štěpán a Fanda Věříšovi

Teď trochu na pozitivnější notu. Když se nám večer ne-
podařilo zapálit ani louku, ani stany ostatních skautských
spoluobyvatel, mohly jsme ráno vesele a plny energie vyskočit
ze spacáku a hrdě čelit závodu. Čili jsme se, abychom samo-
zřejmě udělaly čest našemu středisku, vypotácely ze stanů ja -
ko pochodující mrtvoly. Asi ani nemusím podotýkat, jaké
pohledy po nás vrhali všichni, kteří vyhopkaly do nového dne
plně připraveni na všechny nástrahy. 

Jediná vedoucí družiny Stopařů, kteří na krajské kolo po-
stoupili taky, s námi měla slitování a nabídla nám snídani.
Ale asi se spíš jenom bála, abychom tentokrát s vařičem váž -
ně něco nezapálily. 

A přišel čas na samotný závod. Mlčky jsme přečkaly ranní
nástup a nadšeně vyrazily ve 14:00 na trať. Překvapivě, byla
to vážně zábava. Tím nechci říct, že to bylo snadné. Vůbec ne,
ale i přesto to bylo moc fajn. 

Co se týče různých úkolů, narazily jsme na takové zálud-
nosti, jako například zdravovědu, úkoly testující týmovou spo -
lupráci, vyhledávaní informací v chytrých knihách, znalost vše-
ho možného i nemožného a hlavně, jestli víme něco o svě tě
kolem nás. Celý závod jsme vlastně nevycházely z údivu, že to -
ho víme dostatek na to, abychom si nepřipadaly úplně nejhorší.

Slunce pražilo, my se pekly a snažily se posbírat alespoň
pár bodů. Když už jsme se, polomrtvé vedrem, vrátily zpátky
do tábořiště a doufaly ve chvíli klidu, ani ta nám nebyla do-
přána. Bylo nám velmi mile oznámeno, že máme pět minut
na to, abychom popadly naše pracně postavené stany a pře-
nesly je o 200 metrů dál na louce. Hned potom, co jsme si
u zatloukání kolíků na novém místě oddechly, že teď už snad
vážně bude klid, zase jsme byly překvapeny, když jsme byly
vyslány, že si jako další disciplínu máme uvařit buřtguláš.
Na plynovém vařiči.

Řeknu vám, vážně nemám ve zvyku o jídle prohlašovat,
že se nedá jíst, ale to, co jsme toho večera stvořily, by nejedl
naprosto nikdo a nikdy. Věřte mi, ani já bych to nejedla. Asi
v polovině vaření onoho pokrmu se začalo na obloze zlo-
věstně blýskat. Tak zlověstně, že z toho za pár chvil byla bouř-
ka. Rychlostí blesku (jaká ironická volba slov, že?) jsme po-
padly náš toxický guláš a běžely ho schovat do nouzové chat ky,
kterou každá družina dostala právě pro případ bouřícího se
počasí. Tím ale zábavný večer zdaleka nekončil, protože jsme
ve stanech stále ještě měly věci, které jsme potřebovaly u se -
be a nejlépe nepromoklé. 

Nějakým zázrakem se nám podařilo všechno nanosit do
chatky, ve které se mimochodem jistojistě nezametalo tak od
první světové války, a usadit se na rozvrzaných palandách. Po
pár minutách nás všechny přepadl ukrutný hlad, jenomže
venku stále padaly trakaře. Takže nám nezbylo nic jiného,
než se pustit do toho guláše. Na to asi nikdy nezapomenu. 

Kolem jedenácté hodiny večerní se počasí uklidnilo a my
tak mohly podstoupit ještě noční hru navrch k tomu všemu.
Poté jsme všechny padly do postele jako podťaté. Doslova. 

Další ráno nás díky Bohu nečekalo nic jiného, než vyhlá-
šení. A víte, jak jsme nakonec k našemu údivu dopadly? Byly
jsme páté ze třinácti dívčích hlídek. To není nejhorší, ne? Akci
jako takovou jsme si velmi užily. Naše druhá družina Stopa ři
vybojovala 8. místo v chlapecké kategorii. 

(Poznámka od vedoucích – díky, jsme na vás hrdí.)

Katka Wagnerová – Škubánek
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AKTUÁLNĚ
INTERCAMP HOLANDSKO

Od 5. 5. do 10. 5. se naše skautská výprava čítající 24 účast -
níků vydala na skautské setkání s názvem Intercamp. Tento
ročník se konal v Nizozemsku ve městě De Steege. Nejvíce
účastníků na Intercampu měla kupodivu Česká republika.
Se svým skoro tisícem účastníků předčila například Německo
či Polsko.

Ve středu 5. 5. se naše skupina sešla u chlumeckého ná-
draží a čekala na autobus. Zde přišla první a naštěstí i po-
slední komplikace. Jeden zapomnětlivý skaut se na nádraží
nedostavil, a tak jsem využila svůj skautský um zabalit si za
necelou půl hodinu a nahradila jsem ho. Jelikož nám bylo
štěstí nakloněno, celá noční cesta proběhla v pohodě a i na -
ši spolucestující z jiných středisek byli fajn. 

Ve čtvrtek jsme již dorazili do hlavního města Nizozemska.
V Amsterdamu jsme navštívili královský palác a následně jsme
se rozdělili. Jedna část šla prozkoumat Námořní muzeum
a projet se lodí po kanálech a druhá šla do muzea výtvarné-
ho a jiného umění Rijsk. Já si s pár dalšími skautkami vybrala
druhou možnost. V několika patrech se skrývaly skvosty nej -
známějších malířů a sochařů, například Rembrand či Vincent
van Gogh. Po této nádherné prohlídce Amsterdamu jsme
autobusem pokračovali na lesní skautské tábořiště, nikoliv
na Intercamp.

V pátek naše cesta vedla do města Utrecht. I zde jsme
mohli obdivovat nádherné barevné domky, kanály jako v Am-
sterdamu. Poté, co jsme dostali skupinový rozchod, si každý
šel svou cestou. Já a má skupinka navštívila muzeum hodi-
nářství a nasávali atmosféru. Jen co se všichni dostavili na
místo srazu, se mohlo vyrazit na Intercamp. Celý prostor na
uby tování byl rozdělen na několik částí, tzv. supcampů a na -
še místo bylo vedle stanů Němců a Italů. Oficiální začátek
byl v sobotu ráno. Následovaly různé aktivity. My jsme šli na
túru po národním parku a blízkých vesnic. Nejdříve bylo hez-

ky, pak pršelo, ale pak se zase na nás usmálo sluníčko skrze
mraky. Na cestě bylo hodně aktivit a samozřejmě tam muselo
mluvit angličtinou. 

Další den jsme měli přednášku a ukázku ptáků. Pak jsme
byli rozděleni na týmy. Byla to směs skautů odevšad. V mém
týmu byli čtyři Češi, dva Němci a dva Nizozemci. Měli jsme
týmové úkoly po celé ploše Intercampu. Navečer byl vrchol
programu ve formě Street Food Festivalu. Každá skupina ze
všech zemí uvařila nějaké národní jídlo. My nabídli brambo-
ráky a arašídové křupky. Bylo to tam úžasné. Takových chutí
a vůní a všichni na sebe byli zdvořilí. Večer byla závěrečná
párty a byla velkolepá. Možná byste nevěřili, ale i skauti to
umí rozjet ve velkém stylu. Hrála moderní hudba, zpívalo
a spo lečnou choreografii s chutí tancovalo 5 tisíc lidí. Nesku-
tečná energie. Další den jsme vstávali v 5:00, abychom stihli
všechny večerní vlaky z Hradce Králové do různých koutů
naší republiky, čímž jsme vzdali závěrečný ukončovací cere-
moniál. Tak třeba příště. Nejspíše při nás stála štěstěna, a tak
cesta proběhla bez komplikací. Na chlumecké nádraží jsme
přijeli kolem šesté hodiny večerní.

Celý Imtercamp jsem si užila. Nejvíce se mi líbila mož-
nost výměny šátků a navázání kontaktu s jinými skauty. Už
se těším na další ročník, který se bude konat v Anglii.

Anička Petrovická – Očko
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SKAUTSKÝM SVĚTEM

VÝROČÍ:

23. 6. 1949   Po roce 1948 odešlo mno -
ho skautů a skautek do exilu a začali tvořit
od díly i uprchlických táborech v Německu.

Na čtyřdenní schůzce v táboře Murnau založili Svaz česko-
slovenských skautů a skautek v exilu. Starostou byl zvolen
Velen Fanderlík, který i po odchodu do exilu byl stále čle-
nem světového skautského výboru (od r. 1947).

27. 6. 1919 Byla zavedena lilie se štítkem s psí hlavou
jako odznak Svazu junáků – skautů RČS (dnes Junák – český
skaut).

27. 6. 1931 Zahájeno Slovanské Jamboree (Tábory
slovanských skautů) ve Stromovce a na Trojském ostrově.
Byla to největší skautská akce v dějinách konaná na našem
území.

13. 7. 1912 Od Žižkovské reálky se pěšky vydali na prv-
ní tábor naši junáci pod vedením zakladatele českého skau-
tingu A. B. Svojsíka.

23. 7. 1990 Na 32. světové skautské konferenci v Paříži
byli po mnoha letech temna opět přijati čeští a slovenští sku-
ti do celosvětové skautské rodiny.

23. 7. 1991 V Anglii bylo zahájeno 3. světové skaut-
ské Jamboree. Mezi téměř 50 tisíci účastníky z 69 zemí bylo
i 54 skautů z Československa, kteří postavili klasický pod-
sadový tábor (český vynález!). Během Jamboree vyznamenal
velvyslanec Jan Masaryk náčelníka světového skautingu sira
Roberta Baden – Powella Řádem Bílého lva.

21. 8. 1968 Vojska Varšavské smlouvy obsadila Česko-
slovensko. Tím začíná i třetí likvidace sotva se rozvíjejícího
skautingu.

UDÁLOSTI:

Tábory chlumeckého střediska Juná-
ka – českého skauta z.s.:

30. 6. – 13. 7. 2019. Tradiční tábor pod
stany na chlumeckém tábořišti v katastru
obce Břehy u Přelouče, kterého se zúčast ní
téměř celé středisko.

14. 7. – 28. 7. 2019. Stopaři jsou pozváni
střediskem Junáka ze Dvora Králové na je-
jich tábor. Prožijí s nimi pod stany krásných
14 dnů, stejně jako v roce 2017 a 2018.

3. týden v srpnu 2019. Příměstský tá-
bor (tzn., že účastníci spí doma) pořádají vo -
dáci.

Vedoucími táborů jsou zkušení skautští
vedoucí, kteří museli ve svém volnu absolvo -
vat náročný skautský vzdělávací systém pro
vedení táborů a vedení oddílů – rodiče mo-
hou být klidní, vůdcovský odznak se neudě-
luje zadarmo!

Zemřel bratr Jiří Stránský. 29. 5. 2019 v 87 letech
odešel do Věčných lovišť celoživotní skaut, spisovatel, scé-
nárista a politický vězeň. Na skautské košili nosil hrdě nejen
nejvyšší vyznamenání Junáka – Řád Stříbrného vlka, ale i pre -
zidentskou medaili Za zásluhy, řád Rytíře české literatury
min. kultury a mnoho dalších.

Skautovat začal jako vlče a skautem zůstal po celý život.
Vyhozen z gymnázia, v roce 1953 odsouzen za „velezradu“
na 8 let, propuštěn 1960 na amnestii, po roce 1968 zatčen
podruhé.

Otec, známý advokát, přežil Osvětim, zatčen 1948; bratr
Jan zatčen 1950; násilím rodina vystěhována z Prahy 1952.

Svoje zážitky z komunistických pracovních táborů včetně
jáchymovských dolů zpracoval v knize a následně v TV seriá -
lu „Zdivočelá země“ a filmu „Bumerang“. Novela a TV film
„Balada o pilotovi“ je skutečný příběh jeho tchána K. Balíka,
příslušníka RAF.

Mika-Köhler

WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

V době končícího školního roku si i my s klienty v zaří-
zení umíme užít slunečné červnové dny. V horkých dnech
sledujeme DVD pohádky a filmy pro pamětníky. Když počasí
dovolí, ve stínu trénujeme paměť, hrajeme stolní hry, zpíváme
a mlsáme nanuky nebo zmrzlinu. S výrobky našich klientů,
na kterých pracují během celého roku, jsme se zúčastnili již
20. ročníku výstavy „ŠIKOVNÉ RUCE NAŠICH SENIORŮ“
v Lysé nad Labem, kde byl bohatý doprovodný program. Vy-
stoupily zde paní Monika Absolonová a paní Hana Zagoro-
vá. Všem se vystoupení velice líbila a odměnou jim byl veliký
potlesk od všech v hledišti. Na památku každý vystavovatel
dostal krásný pamětní list a odznak. Opékáním párků a zpě -
vem přivoláme prázdniny, které si užijeme. Pracovnice Domova V Podzámčí

Zprávy z DD 

Podzámčí o.p.s. se ve spolupráci s Městskou knihovnou
Chlumec nad Cidlinou účastní Týdne pěstounství v Králo-
véhradeckém kraji 8.–13. září 2019. 

Týdenní program zahájí Den pěstounských rodin v Safari
parku Dvůr Králové nad Labem, jehož smyslem bude podě-
kování pěstounům za jejich práci. Následně proběhnou v rám-
ci celého kraje akce ve spolupráci s městskými úřady a ne-
ziskovými organizacemi věnujícím se náhradní rodinné péči.

V Chlumci nad Cidlinou proběhne v Městské knihovně
9. 9. 2019 od 12.30 do 18.00 hod. výstava „Jsem pěstoun“, pro -
mítání dokumentárního cyklu „Rodiče napořád“ a diskuze s pra -
covníky Podzámčí o.p.s. na téma „náhradního rodičovství“.

Týden pěstounství je nejen součástí kampaně na zvýšení
povědomí o náhradní rodinné péči, ale klade si za cíl také
oslovit a informovat potenciální zájemce o náhradní rodi-
čovství. Hlavním cílem této kampaně je seznámit veřejnost
s tématem pěstounské péče, vyvrátit řadu mýtů, které o ní pa-
nují, a pomoct najít dětem, které z jakýchkoliv důvodů nemo-
hou buď dočasně, nebo dlouhodobě vyrůstat se svými bio-
logickými rodiči, náhradní rodinu. „Náhradní rodinná péče
poskytuje mnoha dětem, které nemohou být s vlastními ro-
diči, láskyplné a bezpečné prostředí zajišťující jejich zdravý
vývoj. Je třeba si vážit každého, kdo se rozhodne stát pěstou-
nem.“ (Mgr. Jana Hanzlíková, náměstkyně pro řízení sekce
sociální politiky MPSV)

Informace k náhradní rodinné péči:
http://www.budinpestoun.cz/, http://www.pravonadetstvi.cz/,
https://www.podzamci.cz/

Týden pěstounství Chlumec nad Cidlinou
Městská knihovna Chlumec nad Cidlinou

9. 9. 2019 – 12.30–18.00 hod.
q Výstava „Jsem pěstoun“
q Promítání dokumentárního cyklu „Rodiče napořád“
q Možnost diskuze s pracovníky Podzámčí o.p.s. na téma

„náhradního rodičovství“

Kontakt: 
Mgr. Lenka Šilhánková, 
ředitelka
PODZÁMČÍ, agentura podpory rodin a služeb o.p.s.
Žiželická 92/III, 503 51 Chlumec nad Cidlinou
IČ 015 17 031, 
M 704 016 017
www.podzamci.cz, www.facebook.com/podzamciops

Staň se náhradním rodičem

Inzerce
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PROPOZICE 2019

24. 8. 2019
Čas startu:  ve 14.00 hod. (prezentace do 13.00 hod., 
                nutno dodržet) 
Disciplíny:   MUŽI – ŽENY
plavání      500 
kolo          21,5 km 
běh           5 km 
nakonec    vypít 3 piva (možno PITO), 

  ženy 1 pivo (možno PITO)
startovné:   350,- Kč

Počet závodníků omezen na 110 v kategorii (kdo se dříve
při hlásí a zaplatí = startuje). Vyhodnocení: po skončení zá-
vodu na místě. Tradiční tombola a posezení při živé hudbě.

Závodí se bez omezení silničního provozu 
po silnicích II. a niž ších tříd.

!!!!!!!!!!!!!!! POZOR, každý závodník musí mít 
povinně ochrannou přilbu !!!!!!!!!!!!!!!

Každý závodník odpovídá za svůj zdravotní stav 
a startuje na vlastní nebezpečí.

V rámci soutěže proběhne ve spolupráci s OSŽ 
přebor železničářů.

Přihlášky:  do 20. 8. 2019 do 18.00 hod. 
                  – pan Kubík Vladimír
      e-mail: kubikv21@seznam.cz, 
      mob.: 724 185 745, popřípadě osobně
      v mailu nutno uvést, co na pití, zda PIVO, nebo PITO.
Startovné nutno uhradit do: 21. 8. 2019
pouze na účet číslo: 5482102001/5500, var. symbol: 2019

Chcete si zkusit triatlon a nejde vám plavání nebo neumíte
plavat – žádný problém. Křidýlka, nafukovací kruhy a plovací
vesty jsou povoleny. Nebojte se, nebudete první, kdo takto

závodil.
Vyzvěte kamarádku nebo kamaráda (mohou být i jiné vztahy)

a schválně, kdo bude lepší?
Těší se na vás soupeři, diváci a pořadatelé.
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Sportovní hry seniorů pořádají jed-
notlivé krajské rady. O zájemce z řad
soutěžících ani diváků není nouze. Ze
svých nejúspěšnějších mužů a žen totiž
jednotlivé kraje sestavují tým, který po-
sléze reprezentuje na Mezinárodních
sportovních hrách. Ty letošní se usku-
teční o prázdninách v Českých Budějo -
vicích.

BOROHRÁDEK – KOLOBĚŽKA

VII. SPORTOVNÍ HRY SENIORŮ
v našem kraji se konaly 13. června opět
v Borohrádku. Sportovní klání her za-
jišťovalo přes 50 organizátorů – dobro-
volníků, členů místních spolků a organi -
zací. Dále na 60 žáků a učitelů Základní
školy T. G. Masaryka a zaměstnanci
Měst ského úřadu v Borohrádku.

Hlavním cílem sportovních her je
propagace pohybových aktivit i pro star-
ší generace vhodných k posílení zdravé -
ho životního stylu, navázání přátelských
kontaktů mezi seniory z různých míst
kraje i posilování mezigenerační soli-
darity. Celkem soutěžilo 357 účastníků
s věkovým průměrem 70 let. Soutěžilo
se ve 12 individuálních a v pěti kolek-
tivních disciplínách. V jednotlivých sou -
těžích byli sportovci rozděleni do čtyř vě-
kových kategorií: 55–60, 61–70, 71–80,
80+, a to muži a ženy zvlášť.

Zápolit přijelo 28 seniorských orga-
nizací, a to: Seniorklub Hořice (16 účast -
níků), Sokol Nový Hradec Králové (6),
Klub důchodců Martínkovice (18), Svaz
seniorů Jaroměř (4), Senioři Novobydžov -

ska (24), Senioři Náchod (4), Obec Dou -
dleby n. Orlicí (1), Senioři Smiřice (33),
Senioři Čermná n. Orlicí (17), Senioři
Hradec Králové (18), Senioři Novopac ká
(38), Klub důchodců Chlumec n. C. (26),
Senioři Předměřice (5), Klub seniorů
Skřivany (5), Senioři Borohrádek (51),
Sokol Kostelec n. O. (21), Klub seniorů
Doudleby n. O. (13), Klub seniorů Rych -
nov n. K. (3), Klub seniorů Havlovice (34),
Sokol České Meziříčí (4), Obec Vam-
berk (4), Obec Týniště n. O. (1), Obec
Pec ka (7), Klub železničářů Hradec Krá-
lové (4).

BOROHRÁDEK – KOLOBĚŽKA

Úspěšně reprezentovali i naši Chlu -
mečtí. Ti se představili poprvé v mod -
rých jednotných tričkách s logem měs-
ta. Mezi přítomnými byl i nemalý zájem
o CHLUMECKÉ LISTY, které přinesly
oživení do velkého sálu sokolovny. Na-
šich 26 sportovců získalo celkem 18 me -
dailí.

VÝSLEDKY 
v individuálních disciplí nách 

na bodovaných místech:
ZLATÁ MEDAILE

Mahr Ladislav hod rybářským
pru  tem na dálku
a přesnost

Česák Zdeněk hod rybářským
prutem na dálku
a přesnost

Steklá Stanislava šipky

Steklá Stanislava vzduchovka
Steklá Stanislava koloběžka
Myška Stanislav házení kroužků
Cudlinová Marie házení kroužků
Mahrová Kristýna pétanque

STŘÍBRNÁ MEDAILE
Česák Zdeněk šipky
Kycelt Václav diskgolf
Kopecký Miroslav házení kroužků
Kopecká Věra pétanque

BRONZOVÁ MEDAILE
Haspra Eduard disgolf
Mahr Ladislav disgolf
Matoušová Hana hod rybářským

prutem na dálku
a přesnost

Myška Stanislav hod rybářským
prutem na dálku
a přesnost

Sameš Pavel vzduchovka
Tichá Bohumila pétanque

Nejúspěšnější byla „zlatá“ Stanisla-
va Steklá, která získala tři první místa.
Udi vila však i Marie Cudlinová, která se
zúčast nila poprvé a hned dosáhla na
zlato.

BOROHRÁDEK – PŘEDÁVÁNÍ CEN

Všem chlumeckým seniorům, účast -
níkům VII. Sportovních her, náleží vřelé
poděkování za předvedené výkony i za
vzornou reprezentaci města Chlumce
nad Cidlinou.

Pavel Sameš

Z Klubu seniorù

Po hladkém postupu z okresní kola čekal na mladé ha-
siče nelehký úkol. Obhájit loňské a předloňské vítězství
v kraj ském kole, kde je v sázce postup na mistrovství re -
 publiky.

Navzdory horkému počasí se dařilo a po prvním dni to
vypadalo velmi slibně. Do branného závodu už naši závodníci

nastupovali s vidinou jistého postupu. Skvělý čas požárního
útoku – 20,42 – to už je jen třešnička na dortíku.

Velká gratulace celému družstvu a ať se daří na mistrovství
republiky ve Vlašimi.

Více na: https://mhchlumec.webnode.cz/
Lenka Šarounová

Krajské kolo hry PLAMEN – 
Trutnov 15.–16. 6. 2019

XIII. Chlumecký triatlonek
Místo: Chlumec nad Cidlinou – Pamětník, restaurace Chárovna

(asi 4 km od Chlumce n. C. směr Přelouč)

Termín: 24. 8. 2019, kontakt: kubikv21@seznam.cz
Čas startu ve 14.00 hodin (prezentace do 13.00, nutno dodržet, kategorie muži, ženy)

V rámci soutěže proběhne přebor železničářů.
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Derby v televizi! Reprezentanti bla-
hopřáli ke 100 letům. Vrtulník na hřišti.
Evropská liga v Chlumci.

Splněný sen pro fotbalové fanoušky
všech generací. V na šem městě oslavil
fotbal 100 let a derby mezi FK Chlumec
nad Cidlinou a RMSK Nový Bydžov pře -
nášel ČT SPORT živě! Děti dávaly góly
v doprovodném programu už dopoled -
ne. O poločase si pak zasoutěžily o her -
ní konzoli PS4 a FIFA 2019! Pamětníci
zavzpomínali před výkopem při křtu kni -
hy CHLU MECKÁ JEDENÁCTKA aneb

100 let fotbalu v Chlumci nad Cidlinou.
Patrony knížky plné vyprávění, emocí
a fotografií se stali reprezentant Václav
Pilař, Europoslanec Miroslav Poche,
před seda KFS Václav Andrejs, předse-
da klu bu Martin Firbacher a autoři Pa-
vel Fiala s Vladanem Kárníkem. 

První poločas derby začali hráči
před kamerami sice opatrně, ale ve dru -
hé pů li se naši borci ujali dvakrát ve-
dení bran kami Mirka Kučery a finesou
Honzy Labíka. Vyrovnání hostů v závě -
ru přineslo divákům penaltový rozstřel,

ve kterém se zaskvěl brankař Láďa Ku -
kal. Vítězství na penalty, děkovačka ak -
térů, objetí tre nérů, radost na hřišti. To
byl tedy zážitek! Ži vé rozhovory, komen -
tování utkání v pří mém přenosu a tis -
kovka po zápase jen podtrhly akci sto-
letí. Organizátoři zvládli vše na výbornou,
diváci se bavili a chválili. Bohaté občer-
stvení od týmu paní Volejníkové a spou -
sta zajímavých hostů bylo přídavkem ke
krásnému dni.

Narozeninové oslavy pokračovaly
i v sobotu 22. 6. Nejprve se představily
na hřišti přípravky, po obědě pak starší
pánové – vždyť věk je jen číslo. Děti si
užily moderovaný program se zábavou
PECKY PRO PRCKY a kdo chtěl, pro-
letěl se nad městem ve vrtulníku. Mega
peckou bylo od 15 hodin utkání FC Hra -
dec Králové s FK Jablonec n. N. (účast-
níkem Evropské ligy). Navíc dorostenci
vyhráli soutěž a pohár KFS, garda tur-
naj v Městci, tak bylo co slavit. Skupiny
Alchymie, Total Randall, Řemen a Na3je
zahrály pro hezký večer. 

Popřejme nejen fotbalistům, ale všem
sportovcům a aktivním lidem, ať se daří
i nadále!

Mgr. Vladan Kárník

Další fotografie k článku naleznete 
na druhé straně časopisu.

Oslavy chlumeckého fotbalu Z archivu – 90 let chlumeckého fotbalu (rok 2009)
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to bod byl členy schválen, a tak se od nové sezony můžeme
v Chlumci těšit na třetí nejvyšší soutěž v Čechách. Třetí liga
bude atraktivní i díky tomu, že v ní od léta bude hrát řada
rezervních ligových týmů, takže k nám zavítají béčka Hradce,
Pardubic, Bohemians, Ml. Boleslavi, Teplic, Jablonce a dalších
týmů. Myslím, že to bude výborná fotbalová podívaná i rekla -
ma pro naše město i samotný fotbalový klub. 

Co se týče dalších týmů a soutěží, tak zde se nic nemění.
Vedle A týmu v ČFL, bude hrát B mužstvo v krajském přebo -
ru a céčko v okresním přeboru. Dorostenci budou nastupo-
vat v nejvyšší krajské lize, stejně tak jako mladší žáci a příprav -
kové kategorie.

Závěrem bych chtěl poděkovat všem našim partnerům,
příznivcům i podporovatelům. Budeme se snažit i v nové se -

zoně, aby náš areál byl plný dětí, diváků i pěkných fotbalových
zážitků. Přijďte se podívat!!!

Rozpis domácích mistrovských utkání na srpen:

muži A (ČFL):
NE   11. 8.     10.15    CHLUMEC – Jablonec B
NE   25. 8.     10.15    CHLUMEC – Bohemians 1905 B

muži B (KP):
SO   17. 8.     17.00    CHLUMEC – Kratonohy
SO   31. 8.     17.00    CHLUMEC – Slávia HK 

                                        Martin Firbacher, 
                                        předseda FK Chlumec n. C.
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Velmi náročnou jarní část má za sebou náš fotbalový klub.
Během celého půlroku se odehrála řada důležitých věcí a já
jsem moc rád, že drtivá většina se povedla tak, jak jsme si
představovali. 

Stěžejním úkolem jara byla záchrana A mužstva v kraj-
ském přeboru. Po nepovedeném podzimu přišel k mužstvu
nový trenér Petr Jánský, došlo ke změnám v hráčském kádru
a i přes řadu potíží, které nás provázely (zranění, vyloučení),
jsme se dokázali v soutěži zachránit. Jarní výkony i výsledky
našeho týmu byly velmi dobré, diváci je několikrát ocenili
potleskem a za to jsme moc rádi. Vždyť pro ně to hrajeme. Já
osobně jsem byl moc rád, že hodně šancí dostali naši mladí
odchovanci a vedli si velmi solidně. Takže s A týmem spoko-
jenost. Stejně můžu mluvit i o B mužstvu. Pod vedením tre-
néra Pepy Hladíka předvádělo na jaře velmi solidní výkony
a konečná třetí příčka v okresním přeboru je velmi solidní
vizitkou tohoto týmu. Hodně prostoru v béčku dostávali naši
dorostenci, pro které to byla hodně náročná sezona. Často
hráli dva zápasy za víkend, ale zvládli to a vedle toho dokázali
zvítězit v krajské soutěži dorostu a získat také krajský pohár.
To je skvělá vizitka kolektivu pod vedením trenérů Zdeňka
Kříže a Michala Jansy. Zapomenout nesmím ani na naše mlad-

ší kategorie. Hodně radosti nám dělaly oba týmy přípravek.
Jak starší, pod vedením šéftrenéra Kamila Mlynáře, tak mlad-
ší, kde je hlavní trenér Petr Pilař, patří ke špičce v našem kraji
a nepropadají ani v konkurenci s ligovými týmy. Ti nejmladší
borci z minipřípravky, s trenérem Petrem Modráčkem, už na
jaře také okusili mistrovské boje. Zde patří poděkování všem,
kteří se tyto nejmenší kategorie starají. 

Zvládli jsme také oslavy 100 let kopané v Chlumci n. C.
Jak na TV přenos derby s Bydžovem, tak na slavnostní so-
botu přišla do našeho areálu spousta návštěvníků a věřím,
že většina odcházela spokojena. Snažili jsme se připravit bo-
hatý program a dle ohlasů se nám to povedlo. Moc nás to těší,
byla s tím spousta práce, ale stálo to za to. Děkuji celému
organizačnímu týmu, který se mnou tvořili Petr Kycelt, Kamil
Mlynář, Vladan Kárník, Láďa Heger a Honza Vopátek, i ostat -
ním, kteří nám pomohli.

V průběhu jarní části byla svolána také valná hromada
našeho klubu, na které byl zvolen nový výbor FK, který nyní
působí ve složení: Martin Firbacher, Petr Kycelt, Kamil Mlynář,
Jan Vopátek, Jiří Krenčík, Jan Kraus a Pavel Novák. 

Důležitým bodem valné hromady bylo také hlasování
o pře vodu České fotbalové ligy z Převýšova do Chlumce. Ten -

ZHODNOCENÍ JARNÍ ČÁSTI SEZONY 
OČIMA PŘEDSEDY KLUBU

Ulice Na Vinici byla ve své části mezi Pražskou a Roo -
seveltovou pojmenována již v prosinci 1910, druhá část smě-
řující ke hřbitovu, ale zatím slepá, ukončená u dnešního zá-
vodu Kovoplastu, zůstávala dlouhá léta bezejmennou. Název
ulice připomíná středověké vinice, které bývaly na jižním sva -
hu pahorku, na kterém později vybudovali Kinští svůj zámek.

Vinařství na Chlumecku věnoval své studie Josef Hartman.
Také se zde prý těžila opuka, jako významný stavební mate-
riál na celém Chlumecku. To zase popsal ve své pověsti Bra-
benečnice Václav Horyna. Současná úprava části ulice je
z ro ku 2004. V úseku podél hořčičárny byla prováděná nová
kanalizace v roce 2016 a v následujícím roce zde byla prove-
dena úprava vozovky včetně obrubníků a chodníků.

Severní část ulice Na Vinici v roce 2014

Ulice Na Vyhlídce patří k nejnovějším chlumeckým uli-
cím. K výstavbě domků za bývalou nemocnicí došlo proto,
že město nemělo k dispozici jiné vlastní volné pozemky, aby
je mohlo vybavit inženýrskými sítěmi. Pozemky nepochybně
vhodnější blíže k centru nechtějí jejich majitelé prodat za na -
bízené ceny. Ty však vycházejí z toho, aby parcely po vybu do -

Město a jeho ulice (13)

Vyhlídka z ulice Na Vyhlídce

Na Vyhlídce 2012

Inzerce
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vání potřebné inženýrské vybavenosti byly vůbec prodejné. Ná-
klad na takovou přípravu se pohybuje kolem 800–1000 Kč/m2

a při dotaci z vyššího rozpočtu je vždy požadováno, aby parcely
byly ve stanoveném termínu obestavěny. Ulice získala své po -
jmenování 17. 8. 2005, stavebně dokončena však byla později.
Ulice poskytuje opravdu pěknou vyhlídku na město a jeho
okolí směrem k Cidlině. Je vybavena veškerým příslušenstvím
a výstavba domků se blíží k závěru. V roce 2010 se objevila na
jednom místě puklina, kterou bylo nutno zpevnit.

Po dokončení v sedmdesátých letech 19. století stálo
chlumecké nádraží v polích za městem. Pro příjezd k výprav-
ní budově sloužila cesta vycházející ze silnice na Nový Bydžov,
proti pozdějšímu panskému hotelu Liverpool. Ještě o tři roky
dříve byl naproti Liverpoolu postaven hostinec zvaný Na Růž -
ku, který koncem 19. století zakoupil obchodník pan Stutz,
aby zde otevřel svou pletárnu. Objekt pletárny není využíván
a zřejmě ani nové uplatnění nenajde. Tato ulice získala v ro -
ce 1899 pojmenování Nádražní. Končila u odbavovací budo -
vy a za první republiky byla prodloužena až k bývalé sušárně
Květa (v roce 1900 ji vybudoval starosta Kozelka a vlastnil ji).
Sušárna byla stržena po požáru v padesátých letech minu-
lého století.

Dlouho to byla jen blátivá cesta, patřící k dráze, později
poprvé upravena a vyštětována v roce 1936 a v prvních vá-
lečných letech (1941–1942) byla vydlážděna poté, co zde byla
vybudována kanalizace. Teprve v roce 1953 přešla ulice z ma -
jetku ČSD Městu. Původní cesta vedla blíže a zasahovala až
do dnešního drážního pozemku a nezpevněný chodník byl
také dále od dnešní uliční čáry. K zajímavostem patří, že mo-
zaikový chodník byl budován nákladem majitelů přilehlých
nemovitostí. Část chodníků vznikla v roce 1960. V druhé po-
lovině osmdesátých let byla komunikace ve špatném stavu,
stejně jako kanalizace neodpovídala výstavbě města v jejím
okolí. Nakonec bylo vše uzavřeno tak, že dlažba byla pokryta
asfaltovým povrchem a provizorium vydrželo téměř čtvrt sto -
letí. Dnes má původní část komunikace až před výpravní bu-
dovu nejen novou kanalizaci, ale také vozovku, chodníky,
a dokonce i osvětlení, po kterém obyvatelé volali téměř celé
století. Část osvětlení od Riegrovy ulice bylo vybudováno v ro -
ce 1956. Po vzniku samostatného Československa v roce 1918
zazněl v městské radě návrh, aby se ulice jmenovala Wilso-

nova, ale tento návrh se k městskému zastupitelstvu nedo-
stal. Stejně jako návrh na pojmenování Ulice Čs. Legií, který
byl také uplatněn pro název nábřeží. Za Protektorátu nesla uli-
ce také německé označení Bahnhofstrasse, ale hned 13. srpna
1946 byla pojmenována Revoluční třídou. Název byl zřejmě
navržen k poctě drážních zaměstnanců, ale i chlumeckých
občanů, kteří na nádraží již za 1. světové války odzbrojovali
projíždějící vojenské transporty, a stejně tak bylo nádraží cen-
trem boje s německými vojenskými transporty a jejich od-
zbrojováním koncem 2. světové války. 3. prosince 1946 byla
ulice pojmenována po Klementu Gottwaldovi, vedoucím před-
staviteli komunistického odboje a tehdejším ministerském
předsedovi Košické vlády. Od 15. února 1990 se ulice opět
jmenuje Nádražní, a to nejen k výpravní budově, ale až po
křižovatku s Vrchlického ulicí. Tam pokračuje ulicí Spravedl-
nost. Jen krátce ke jménu Woodrow Thomas Wilson. Historik
a politik, který se stal v roce 1912 28. prezidentem USA, byl
jako jeden z mála dobrým znalcem poměrů v Rakousku-Uher-
sku. Svým postojem při poválečném dělení Evropy se přičinil
o vznik samostatného Československa. Proti výpravní budo-
vě navrhovali architekti vznik nového náměstí, které by re-
prezentovalo město. Namísto tohoto náměstí bylo v roce 1971
vybudováno rozsáhlé autobusové nádraží, které dnes slouží

jako parkoviště osobních automobilů. Dva domy nad nádra-
žím pro své zaměstnance začala stavět koncem šedesátých let
Desta. Část ulice od výpravní budovy k bývalé sušárně byla
založena až v třicátých letech podle drážního projektu. Vo-
zovka byla pouze štětovaná a velmi trpěla zemědělskou do-
pravou (na nádraží bývala váha cukrovaru Syrovátka). V roce
1965 zde byla vybudována kanalizace a ulice následně pro-
zatímně zpevněna v roce 1975. Potom byla tato část ulice
ještě několikrát upravována. Rekonstrukce přední části ulice
včetně kanalizace, nového osvětlení a chodníku byla prove-
dena v roce 2012. Druhá část Nádražní ulice mezi Zámeckou
a Vrchlického byla částečně rekonstruována (včetně chod-
níků) o rok později, roce 2013. Počátkem tohoto století byly
všechny nepotřebné nádražní objekty strženy. Následně by
mělo dojít k rekonstrukci nádraží, které nyní slouží převážně
pro osobní dopravu. Výstavba nových nástupišť byla ČSD sli -
bována po několik desetiletí. Nyní drážní objekty patří Správě
železniční dopravní cesty, ČD provádí pouze dopravu cestu-
jících. Uvidíme. 

K nejstarším ve městě patří Palackého ulice. Vychází
z dnešní Klicperovy (zpočátku svého pojmenování z Perštýn -
ské ulice) a v roce 1899 končila u domu čp. 36/III. Odtud ke
Krašovu pokračovala Kolínská ulice. Popsaná část Palackého
ulice zůstala ve svém pojmenování dodnes beze změny. Za
války jí proto také patřilo německé označení Palacký Gasse.
S druhou částí dnešní ulice to již bylo složitější. Kolínská uli-
ce byla 24. 1. 1934 přejmenována na ulici Gustava Habrman-

na. Ve válce se znovu změnila na Kolínskou (Kolinerstrasse)
a v srpnu 1945 se vrátila k Habrmannovi. Jméno tohoto po-
litika nesla až do 24. 1. 1955, kdy získala název Palackého
celá ulice od křižovatky s Klicperovou ulicí až ke hranicím
města u Olešnice. Ulice byla dlouho prašná, pouze uválcova -
ná, úsek k nemocnici byl vydlážděn počátkem čtyřicátých let
minulého století (práce zahájeny v listopadu 1939), dále k Oleš -
nici získala silnice asfalt až koncem padesátých let. Dnešní
stavebně technické řešení není na celém úseku shodného
data. Příkladů je celá řada, elektrické osvětlení kabelem části
ulice v roce 1958, ve stejném úseku byla prováděna výměna
kanalizace v roce 2010, část kanalizace se rodila v sedmde-
sátých letech. Parkoviště u bývalé nemocnice bylo vybudová -
no v roce 1977, chodník k domovu důchodců byl vybudován
v roce 2008. Výdlažba chodníků mezi Klicperovou ulicí a kři -
žovatkou s Husovou ulicí byla budována postupně, např. od
požární zbrojnice k bývalé Mototechně v roce 1958, naposled
došlo k obnově chodníku v roce 2015. K odstranění pů-
vodní žulové dlažby došlo v roce 2018, kdy byla vybudována
v podstatné části ulice nová kanalizace. Rekonstrukce ulice
od křižovatky s Husovou včetně podzemních sítí a chodníku
zcela změnila její tvář. Pod křižovatkou se Žiželickou ulicí
měla stát stará katovna. V jejím sousedství, kde je dnes Sta-
ročeská hospoda, bývalo dříve železářství a od roku 1970 pro -
dejna smíšeného zboží družstva Jednota. Původní Štěrbova
hospoda, později Terciánova, je dnes opuštěná. 

František Palacký žil v letech 1798–1876 patřil k předním
českým osobnostem 19. století. Jeho všestrannost obsáhla
ne jen politiku, filozofii, českou historii, ale také kulturní dění.
V politice byl austroslavistou, představitelem politického hnu -
tí staročechů. Jeho vztah k Rakousku je dokumentován slovy:
„Kdyby nebylo Rakousko, museli bychom si ho vytvořit“, ale
také „Byli jsme před Rakouskem, budeme i po něm.“ Na zá-

kladě svých hlubokých znalostí podal filozoficky koncipova-
ný výklad národních dějin. Jeho práce Dějiny národu českého
v Čechách a v Moravě se stala základem bádání celé řady
dalších historiků, ale ne všichni s ním dosud souhlasí. Gustav
Habrmann, sociálně demokratický politik, udržoval během
první světové války styk s T. G. Masarykem a dalšími předsta-
viteli zahraničního odboje. Byl prvním ministrem školství
v Kra mářově a Tusarově vládě.

Ještě krátce po druhé světové válce byla dnešní ulice Pe -
tra Bezruče bezejmenná a také slepá. 9. září 1947 byla na
počest 80. výročí narození básníka Petra Bezruče pojmenová -
na jeho jménem. V roce 1950 zde byla svépomocí budována
část kanalizace a následně byla ulice vyštěrkována a uválco -
vána. Vjezdu do ulice údajně překážel kříž, který byl součas -
ně odstraněn. V roce 1959 byl svépomocí vybudován chodník.
Asfaltový povrch ulice získala v roce 1978, když předtím by -
la doplněna kanalizace. 

Petr Bezruč, vlastním jménem Vladimír Vašek, byl český
básník (1867–1958). Zejména sociálnímu a národnostnímu
útisku ve Slezsku věnoval svou básnickou sbírku Slezské pís -
ně. Statečný vzdor proti Rakousku-Uhersku ho přivedl na po -
čátku 1. světové války do vídeňského vojenského vězení. Kon -
takt s tímto velmi plachým básníkem, jak dosvědčuje školní
kronika, navázali v padesátých letech i žáci zdejší školy. 

-ijv-

Nádražní ulice koncem 19. století (archiv muzea Loreta) Nádražní ulice v roce 2014

V Kolínské ulici bývala také nemocnice, 
dnes domov důchodců

Palackého, Kolínská ulice v druhém desetiletí 20. století

Ulice Petra Bezruče 2014
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brzdil a z otevřeného průlezu vedle řidi-
če se vynořil černoch v kožené kukle.
Zubil se na mě a ukazoval rukou, že se
mám klidně vrátit pro vozík. Rychle jsem
jim ho odtáhl z cesty. Černoch na mě
poznovu zasvítil svými bělostnými zuby
a povzbudivě mi zamával z přídě obr -
něnce, který se obloučkem opět napo-
joval na pražskou státovku. 

Vozík i s prádlem zůstal na několik
dní v mandlovně. To bylo dobře, neboť
mezitím ve směru od Hradce zhoustl
provoz tak, že bych se s vozíkem těžko
bez újmy vtěsnal mezi německá vojen-
ská vozidla proudící v nervózním spěchu
na západ. Zbytky rozbitých Schörnero-
vých armád usilovaly uniknout sovět-
skému zajetí včasným úprkem do ame -
rické zóny. 

Vytratili se i esesáci, kteří ještě včera
hledali po městě ukryté zbraně a pou -
štěli na lidi hrůzu. Na radnici se vrátili
členové Revolučního národního výboru
a ozbrojení bojovníci vycházeli z lesů,
aby podle rozkazů majora Šafránka za -
jišťovali revoluční převzetí moci obsa-
zením křižovatek, radnice, pošty, a ve-
litelství v budově mateřské školky pod
Loretou. Ozbrojení železničáři pod ve-
lením přednosty stanice opět převzali
kontrolu nad provozem ve stanici. 

Táta se nám ve zdraví vrátil, takže
mamince spadl kámen ze srdce a z bez -
břehé radosti, že má zase rodinu po-
hromadě, uvařila na válečné poměry
vzácně slavnostní oběd, báječnou nudlo -
vou polévku a králíka na smetaně. Sou -
sta jsme zapíjeli dobrou studenou vo-
dou z naší studny.

Odpoledne jsme se sousedovic Mir -
kem Kodrlem, mým neodlučným kama-
rádem, již opět nastoupili svou dočasně
přerušenou službu spojek posádkového
velitelství, na niž jsme byli náramně hrdí.
Po městě se toho dne rozšiřovalo zvlášt -
ní vydání Chlumeckých listů, které už
včera vychrlila rotačka Klemensovy tis -
kárny. Velkými písmeny se v nich jménem
revolučního národního výboru ozna mo -
valo: „Československo povstalo! Lide
československý! Občané staroslavného
města Klicperova! Vláda národních věcí
se vrací do našich rukou, viníci spraved-
livému trestu neujdou. Stůjte každý na
svém místě, plňte svěřený úkol! Ať žije
československá svoboda!“

Celou noc z 8. na 9. květen, kdy
vstoupila v platnost remešská kapitu-
lace, hučela vozidla německé armády

bezhlavě prchající před sovětským za-
jetím, jehož se její příslušníci děsili ja-
ko čert kříže. Povstaleckým hlídkám se
tu a tam podařilo nějakou oddělenou
kolonu zastavit a odzbrojit. Odebrané
zbra ně se shromažďovaly v přízemí ško -
ly, auta a motocykly na sokolském sta-
dionu a zajatci v Radiatorce.

Kolem půl osmé ráno za krásného
slunného počasí Chlumcem projíždě -
ly první nevídaně obrovité tanky Rudé
armá dy a nákladní auta se zaprášený-
mi vojáky v kulatých přilbách. Obyva-
telstvo se sbíhalo k vozovce, vítalo je
nadšeným jásotem a zasypávalo vozy
narychlo natrhanými kyticemi a snítka-
mi rozkvetlého bílého a modrého šeříku.
Akademická výtvarnice Marie Adam co -
vá ve svých Klamošských vzpomínkách
má ty radostné výjevy živě před očima:
„V Novém Městě to bylo jako na nádra -
ží. Rachotu a křiku, modravá pára se
vznášela jako mlha a zhltla domy na
silnici, po níž se valil proud náklaďáků,
tanků, transportérů naježených kanony
trčícími k nebi a všude mužští v usmo-
lených jílovitě zelených rubáškách a rajt-
kách, okšírovaní řemeny od samopalů,
pistolí, feldflašek a chlebníků jako ko-
ně – a s fešácky na stranu posazenými
lodičkami. Bylo to mohutné a neuvěři-
telné! A veselé. Ti mladí i staří kluci mě-
li úsměv od ucha k uchu, chytali větvič-
ky rozkvetlých bezů…“ 

Když si pamětník dnes po více než
sedmdesáti letech od těch nádherných
okamžiků vítání osvobozeneckých vojsk
vybaví rozjásané davy obklopující za-
prášená auta a tanky vítězné Rudé ar-
mády, neubrání se povzdechu. Kde by
si ti šťastní a rozradovaní lidé tehdy po-
mysleli, kde by napadlo i ty dobrotivé
ruské vojáky, objímané, hýčkané a vděč -
ně oslavované, že toto osvobození ještě
není bezvýhradné ani úplné a konečné
a že je všechny čeká ještě nejedna trpká
zkušenost a ta nejhorší v srpnu 1968,
kdy zase přijedou tanky a v nich synové
těchto vojáků, jež však nikdo nebude
vítat květinami. Lidé jim naopak budou
hrozit pěstmi a volat na ně s nenávistí:
„Iditě domoj! Táhněte domů!“

Na náměstí se ke kratšímu odpočin-
ku zastavilo čelo kolony jednoho z plu -
ků 60. armády generála Pavla A. Kuroč-
kina. Armády, která byla součástí 1. ukra-
jinského frontu a jejíž jednotky společně
s tankisty 1. československé tankové bri-
gády útočily v rámci ostravské operace

na úseku mezi Opavou a Ostravou. Ve -
litelem čelní jednotky, která projížděla
Chlumcem, byl podplukovník Viktor Mi -
chajlovič Grigorjev, který bude v dobách
socialistické éry v rámci toho času mód -
ních družebních vztahů zván každoroč-
ně do Chlumce ke květnovým oslavám
jako uctívaný osvoboditel města. Bude
to ovšem prázdné dekorativní gesto, ne -
boť z pouhého průjezdu městem, byť
s krátkou zastávkou, ještě žádné osvo-
boditelské zásluhy neplynou. Takových
„osvoboditelů“ byly v květnu 1945 ne-
spočítatelné stovky.

Při průjezdu jednotek Rudé armády
spěchajících na pomoc bojující Praze je
zaznamenán incident. Z německého sa -
nitního vlaku, který přijížděl do Chlum -
ce po hradecké trati, někdo vystřelil na
sovětskou kolonu souběžně jedoucí po
silnici. Sovětští vojáci okamžitě výstře-
lem z děla zastavili lokomotivu a tím
i vlak. Vojáci německé doprovodné jed -
notky, z nichž kdosi byl původcem vý-
střelu, začali vyskakovat z vlaku a prchat
travnatou plání. Rudoarmějci je účin-
nou střelbou donutili se vzdát a ve měs-
tě je odevzdali představitelům města
k internaci. Mrtvé nechali na starost
zdra votnímu personálu vlaku.

Na náměstí došlo toho dne k tra -
gické události, jaké někdy shodou ne -
šťast ných náhod, kazí všecku radost
nenadálým žalem. Náš dvanáctiletý ka -
marád Mirek Nevrlý se na kole připletl
do cesty projíždějící koloně a byl tan-
kem sražen z kola a usmrcen. Hned
vzápětí však opět triumfovala nezdol-
ně kypivá radost. Auto, které Chlume-
čané vypravili do Terezína s nákladem
léků, obvazů a dalšího zdravotnického
materiálu, při návratu přivezlo osvo -
bo zené chlumecké vězně, oběti na -
cistického rasového teroru továrníka
Františka Stutze s man želkou, dvěma
dcerami a vnukem, paní Weisovou, Stei -
nerovou, Musilovou, Ottu Adlera, Ja -
na a Marii Heinerovy. Do Chlum ce se
šťast ně navrátili i někteří další vězňo-
vé z kon centračních táborů a věznic,
Josef Hrnčíř, Jaroslav Liška, Miroslav
Machačka, Bohumil Tamele. Již dříve
se dočkali propuštění Josef Jiránek, Jiří
Oliva, Dobroslav Černý, Josef Solfronk,
Josef Kvasnička a Evžen Müller. Někde
ovšem bohužel zůstaly v rodinách na-
trvalo mezery, které se už nezacelí.

Pokračování příště
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Toho dne od rána proudila německá
vojenská auta hromadně i jednotlivě po
všech státních i okresních silnicích od
východu k západu. V opačném směru
v časných ranních hodinách překvapivě
projížděla Chlumcem skupina americ-
kých obrněných aut a džípů s parlamen -
táři, kteří zřejmě s vědomím německých
velitelských instancí směřovali do Lázní
Velichovek k jednání s velitelem němec-
ké skupiny armád Mitte polním maršá -
lem Schörnerm, jenž si v lázeňských
objektech zřídil své velitelské stanoviště.

Průjezd Američanů městem vyvolal
všeobecný rozruch. Zpráva o nich se
šířila rychlostí blesku. Doletěla i do na-
ší ulice u nádraží. Jeden z džípů uvázl
s po škozenou pneumatikou na kopci
před zámkem. I o tom vědělo okamžitě
ce lé město. Místní automechanik pan
Blažek přijel nahoru a ochotně Ame-
ričanům pomáhal s opravou kola. I my,
všeteční kluci ve věku, kdy už se chce
všechno vědět a u všeho být, jsme jako
o závod přes parčík u Trojice běželi do
kopce k zámku. 

Zelený džíp se staženou plátěnou
střechou a těžkým kulometem za před -
ními sedadly stál u odbočky na Lišice
při pravé straně vozovky na třech ko-
lech. Nad odmontovaným čtvrtým se
skláněl pan Blažek a velkou obouruč-
ní hustilkou je po zalepení duše plnil

vzduchem. Prodral jsem se davem zvě-
davců k autu, u něhož stáli tři Ameri-
čané v kulatých přilbách a plátěných
olivově zelených stejnokrojích přepása-
ných popruhovými opasky s bubínkový -
mi revolvery v otevřených kovbojských
pouzdrech. Snažili se rozmlouvat s lid-
mi, ale přes všeobecnou snahu se jim
to nedařilo. Nikdo z přítomných nero-
zuměl anglicky. 

Vtom z okraje lesa od Lovčic vyjela
dvě nákladní auta plně naložená ozbro -
jenými německými vojáky v přilbách.
Shluk lidí u silnice v první chvíli zřej-
mě pokládali za nějaké povstalecké se-
skupení. Korby aut se naježily zvednu-
tými puškami. Všichni jsme se ulekli, že
začnou střílet, a rozprchli jsme se jako
hejno vyplašených kuřat na obě strany
silnice. Běžel jsem zachvácen strachem
v nízkém předklonu brázdou brambo-
řiště tak překotně, že jsem o něco za-
kopl a málem ryl nosem hlínu. Auta
však přejela beze střelby a uprchlíci se
se zřejmou úlevou vraceli k autu. I Ame -
ričané se sbírali z trávy za silnicí a je-
den z nich si zapaloval cigaretu. Všiml
jsem si, že se mu při tom třásly prsty, což
mě zbavilo výčitek svědomí za zbabě-
lost. Taky měli strach o život jako já a ja -
ko všichni...

Od zámku přes luka a pole v té chví-
li přicválali na plavácích sedmnáctiletý

dlouhán Radslav s otcem. Živě vidím
starého pána: béžové rajtky žlutavé ho -
línky, bílý rolák, mohutný bílý knír, na
šedých vlasech béžová čapka se štít-
kem vpředu i na zátylku. Pružně sesko-
čil z koně a dal se s americkými vojáky
do hovoru. On i Radslav uměli dokona-
le anglicky. Za chvíli přicválala Ženilda,
hezká mladá žena v sportovní tvídové
sukni, a její fešácký manžel Toši Do-
brzenský v lesáckém oblečení s holín-
kami. 

Pan Blažek k džípu přimontoval
opra vené kolo a Američané se chystali
pokračovat v jízdě. Hrabě jim vysvětlil,
že během cesty mohou při své osa mo -
ce nosti narazit na povážlivé obtíže
s Něm ci i ozbrojenými povstalci. Man-
želé Dobrzenští se nabídli, že pojedou
v prostorném voze s nimi, aby jim po-
mohli zorientovat se na silnicích a do-
mlouvat se s vojenskými nebo povsta-
leckými hlídkami.

Odpoledne se celá americká parla-
mentářská kolona opět přes Chlumec
vracela zpět do Plzně. Já jsem zrovna
na malém vozíku vezl mamince nůši
s prádlem na Zámostí na mandl. Vyjel
jsem nic netuše z postranní uličky vy-
úsťující u starobylé sochy svatého Vác-
lava na křižovatku u Záloženského do-
mu, kde od pražské silnice odbočuje
do prava silnice na Bydžov. Při jejím pře-
cházení s vozíkem za zády jsem se ocitl
v její polovině, nějakých deset metrů od
křižovatky, když jeden z amerických
obrněných transportérů omylem zahnul
doprava na Bydžov a najížděl na mě. Ne -
chal jsem vozík s prádlem osudu a zdrhal
dopředu k protějšímu chodníku. Trans -
portér však před vozíkem prudce za-

Karel Richter
Letokruhy mého žití 1
Osvobození s pøívěskem nesvobody
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22. 6. 2019
Martin Kadavý                        Dlouhopolsko
Jana Fialová                            Dlouhopolsko

29. 6. 2019
Miloslav Semenec                   Uhlířská Lhota
Eliška Vostrá                           Praha

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice
22. 6. 2019
Oldřich Machalický                Hradec Králové
Ilona Dubská                          Hradec Králové

29. 6. 2019
Evžen Šťastný                         Dlouhá Ves
Jitka Jedličková                       Nové Město

Sňatky uzavøené na zámecké zahradě
14. 6. 2019
Tomáš Synek                          Přezletice
Aneta Fenclová                       Sány

21. 6. 2019
Martin Berner                         Žlunice
Olga Tůmová                          Žlunice

Sňatky uzavøené v mramorovém sále
zámku Karlova koruna

1. 6. 2019
Michal Novák                          Křinec
Šárka Svobodová                   Klapý

Martin Klepetko                     Praha
Thu Thuy Le                           Praha

7. 6. 2019
Josef Flegr                              Pardubice
Šárka Šustrová                       Břehy

Tomáš Scháňko                      Chomutice
Klára Kyselová                        Kovač

Martin Vodvárka                     Pardubice
Monika Nýčová                       Kohoutov

Michal Daněk                         Mladá Boleslav
Jana Šťastná                            Kosmonosy

8. 6. 2019
Jakub Chudomel                     Mokošín
Monika Procházková             Mokošín

Tomáš de Giorgii                    Nymburk
Nikola Boorová                      Slovensko

14. 6. 2019
Ladislav Fischer                      Pardubice
Michaela Ryglová                    Hradec Králové

15. 6. 2019
Borche Nikolovski                  Makedonie
Monika Vodičková                  Broumov

21. 6. 2019
Tomáš Hermann                     Chlumec nad Cidlinou
Adéla Horáková                      Městec Králové

Zdeněk Mašek                        Týnec nad Labem, 
                                                část Lžovice
Ivana Černá                            Týnec nad Labem, 
                                                část Lžovice

22. 6. 2019
František Pajer                       Praha
Simona Kuchařová                 Praha

Pavel Smolka                          Lom, část Loučná
Michaela Kaloušová               Lom

Michal Průcha                        Chlumec nad Cidlinou
Hana Zmítková                       Smidary, část Červeněves

Petr Chlápek                           Jestřábí Lhota
Andrea Pecková                     Kolín

29. 6. 2019
Aleš Krejčík                            Přelouč
Veronika Vávrová                   Přelouč

Martin Kadlečík                      Olešnice
Kristýna Habancová               Chlumec nad Cidlinou

Michal Vaníček                       Praha
Barbora Vlčková                     Praha

Sňatky uzavøené v Novém Městě 
v bažantnici v Luhách

8. 6. 2019
Jan Tláskal                              Chlumec nad Cidlinou
Michaela Ornstová                 Chlumec nad Cidlinou

14. 6. 2019
Vojtěch Vytiska                       Říčany
Markéta Syrová                      Říčany

Sňatky uzavøené v penzionu Alwin
31. 5. 2019
Ladislav Krejčí                        Městec Králové
Martina Šormová                    Městec Králové

1. 6. 2019
Niels-Christian Blum              Německo
Jana Zimová                            Chlumec nad Cidlinou

6. 6. 2019
Martin Marek                          Hradec Králové
Jana Šášinková                       Hradec Králové

7. 6. 2019
Jiří Kubíček                             Chlumec nad Cidlinou
Andrea Šulcová                      Káranice

8. 6. 2019
Tomáš Polák                           Hradec Králové
Edita Pumrová                        Libišany

14. 6. 2019
Jiří Veselý                                Přezletice
Petra Jašková                          Praha

15. 6. 2019
Zdeněk Koza                          Hradec Králové
Dana Hořeňovská                   Hradec Králové

20. 6. 2019
Jakub Křemen                        Kolín
Veronika Zalabáková             Sokoleč

21. 6. 2019
Petr Kaštánek                         Lázně Bohdaneč
Andrea Kleinová                     Lázně Bohdaneč

28. 6. 2019
Lukáš Kalousek                      Kolín
Lucie Váchová                        Tři Dvory

29. 6. 2019
Jindřich Jirk                            Praha
Petra Bočáková                      Praha

Sňatek uzavøený v Loretě
9. 6. 2019
Maurizio Tobia                        Itálie
Miluše Strnadová                   Chlumec nad Cidlinou
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Degustace piv na koupališti

Jasmína Čonková
Tereza Čujanová
Tomáš Mikulecký
Sebastian Synek

Adéla Píšová
Josef Horyna
Veronika Přibylová

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Jaroslava Jilemnická 83 let
Alena Hetešová 66 let
Petr Makula 60 let Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

Sňatek uzavøený v kostele sv. Bartolomějě v Lovčicích
Petr Čelakovský                      Hradec Králové
Terézia Beňová                       Lovčice Za matriku Ivona Uchytilová

28. června 2019 oslavila 90. narozeniny 
naše milovaná 

Rozálile LELKOVÁ. 

Do dalších let hodně zdraví a spokojenosti 
přeje rodina.

Děkujeme touto cestou za slova útěchy 
a květinové dary všem, 

kteří se přišli dne 3. června 2019 
naposledy rozloučit 

s panem Josefem HRABÍKEM.

Velmi děkujeme panu Netíkovi a paní Vízkové 
za veškeré jejich služby 

a panu PaedDr. Z. Horákovi za pronesenou řeč.

Zarmoucená rodina

Dne 23. června 2019 uplynuly 4 roky, 
kdy nás opustil navždy náš syn 

Ladislav MAHR.

S láskou vzpomínají 
rodiče a bratr s rodinou.

Vzpomínky na tebe 
v srdcích si zachovají, 

kdo rádi tě měli 
a jako my stále vzpomínají.

Dne 5. července 2019 
uplynulo šest let od smrti 

drahého manžela, tatínka a dědečka,

pana Josefa KOPECKÉHO.

Za tichou vzpomínku děkuje manželka s rodinou.




